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Raporti i Auditorit të Pavarur 

Për Aksionarin e Sigal Uniqa Group Austria sh.a. 
 

Opinioni 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Sigal Uniqa Group Austria sh.a. ( “Shoqëria”), të cilat 

përfshijnë pasqyrën e të pozicionit financiar më 31 dhjetor 2019, pasqyrën të ardhurave 

gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në ekuitet dhe pasqyrën e rrjedhës së parasë për vitin e 

përfunduar, si dhe shënimet për pasqyrat financiare, duke përfshirë një përmbledhje të politikave të 

rëndësishme të kontabilitetit. 

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet 

materiale, pozicionin financiar të Shoqërisë më 31 dhjetor 2019, si dhe performancën e saj financiare 

dhe rrjedhën e parasë për vitin e përfunduar, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të 

Raportimit Financiar (SNRF-të). 

Bazat për Opinion 

Ne kemi kryer auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të). 

Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë të përshkruara në mënyrë më të detajuar në 

paragrafin e raportit tonë Përgjegjësitë e Auditorit për Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi tё 

pavarur nga Shoqëria nё pajtim me Kodin e Etikës për Profesionistët Kontabël të Bordit të 

Standardeve Ndërkombëtare të Etikës për Profesionistët Kontabël (Kodi i BSNEPK), së bashku me 

kërkesat etike që janë të rëndësishme për auditimin tonë të pasqyrave financiare në Kosovë, dhe ne 

poashtu kemi përmbushur përgjegjësitë tona të tjera etike në përputhje me këto kërkesa. Ne besojmë 

që evidenca e auditimit që ne kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të dhënë 

një bazë për opinionin tonë.  

Informacione tjera  

Menaxhmenti është përgjegjës për informatat tjera. Informatat tjera përfshijnë skedulet 

suplementare të cilat përfshijnë “Marzhin e aftësisë paguese”, “Kapitalin Themeltar” dhe “Pasuritë 

qe mbulojnë detyrimet e sigurimeve”. 

Opinioni jonë për pasqyrat financaire nuk i mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk japim asnjë lloj 

sigurie në lidhje me to. 

Në lidhje me auditimin tonë të pasqyrave financaire, përgjegjësia jonë është të lexojmë 

informacionet e tjera dhe, duke e bërë këtë, konsiderojmë nëse informacioni është materialisht jo 

konsistent me pasqyrat financiare ose me njohuritë tona të marra gjatë auditimit ose në të kundërtën 

duket të jetë keqinterpretuar në mënyrë materiale. Nëse, bazuar në punën tonë të kryer, ne vijmë në 

një përfundim se ekziston një anomali materiale në këto informacione të tjera, nga ne kërkohet që të 

raportojmë këtë fakt. Ne nuk kemi asgjë për të raportuar në lidhje me këtë çështje. 
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Çështje tjera 

Pasqyrat financiare të Sigal Uniqa Group Austria sh.a. për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2018 janë 

audituar nga një auditor tjetër i cili shprehu një opinion të pa modifikuar mbi këto pasqyra më 7 maj 

2019. 

Përgjegjësitë e Menaxhmentit dhe të atyre të ngarkuar me qeverisjen për pasqyrat financiare 

Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe prezentimin e drejtë të pasqyrave financiare në 

përputhje me SNRF-të, dhe për ato kontrolle të brendshme, që konsiderohen të nevojshme nga 

menaxhmenti për të mundësuar përgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale të shkaktuara 

nga mashtrimi apo gabimi. 

Gjatë përgatitjes së pasqyrave financiare, menaxhmenti është përgjegjës për të vlerësuar aftësinë e 

Shoqërisë për të vazhduar se përmbushuri parimin e vijimësisë, duke shpalosur, nëse është e 

zbatueshme, çështjet që kanë të bëjnë më vijimësinë e biznesit dhe duke përdorur parimin kontabël të 

vijimësisë, përveç kur menaxhmenti ka për qëllim të likuidojë Shoqërinë ose të ndërpresë aktivitetet, 

ose nuk ka ndonjë mundësi tjetër përveç se të veprojë në këtë mënyrë. 

Personat që janë të ngarkuar me qeverisjen janë përgjegjës për mbikqyrjen e procesit të raportimit 

financiar të Shoqërisë. 

Përgjegjësia e Auditorit për auditimin e pasqyrave financiare  

Qëllimet tona janë që të arrijmë një siguri të arsyeshme lidhur me faktin që pasqyrat financiare në 

tërësi nuk përmbajnë anomali materiale, qoftë si pasojë e mashtrimeve ose e gabimeve, dhe lëshimin 

e një raporti auditimi i cili përmban opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është një nivel i lartë i 

sigurisë, por nuk është garancion i asaj që një auditim i kryer në përputhje me SNA-të, do të 

identifikojë gjithmonë një anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalitë mund të lindin si rezultat i 

mashtrimeve ose gabimeve dhe konsiderohen materiale nëse individualisht, ose të bashkuara, mund 

të pritet në mënyrë të arsyeshme që të ndikojnë në vendimet ekonomike të shfrytëzuesve të 

pasqyrave financiare, të marra bazuar në këto pasqyra financiare. 

Si pjesë e auditimit në përputhje me SNA-të, ne ushtrojmë gjykim profesional dhe ruajmë 

skepticizëm profesional gjatë auditimit. Ne gjithashtu: 

▪ Identifikojmë dhe vlerësojmë riskun e anomalive materiale të pasqyrave financiare, si pasojë nga 

mashtrimet apo edhe si pasojë e gabimeve, dizajnojmë dhe kryejmë procedura të auditimit të cilat 

i përgjigjen këtyre risqeve dhe marrim evidenca të auditimit të cilat janë të mjaftueshme dhe të 

përshtatshme për të siguruar një bazë për opinionin tonë. Risku i mos-zbulimit të një anomalie 

materiale e cila rrjedhë nga mashtrimi është më i madh sesa i atij që rrjedhë nga gabimi, pasi që 

mashtrimi mund të përfshijë marrëveshje të fshehta, falsifikime, lëshime të qëllimshme, 

keqinterpretime, ose shkelje të kontrollit të brendshëm. 

▪ Sigurojmë një njohje të kontrollit të brendshëm, që është relevante me auditimin në mënyrë që të 

dizajnojmë procedurat e auditimit që janë të përshtatshme me rrethanat, mirëpo jo me qëllim për 

dhënien e një opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve të brendshme të Shoqërisë. 

▪ Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave të kontabilitetit të përdorura dhe arsyeshmërinë e 

vlerësimeve kontabël si dhe shpalosjet e bëra nga menaxhmenti. 

▪ Nxjerrim përfundime në lidhje me përshtatshmërinë e përdorimit të bazës së hipotezës së 

vijimësisë së kontabilitetit, duke u bazuar në evidencat e auditimit, nëse një pasiguri materiale 

ekziston në lidhje me ngjarjet ose kushtet që mund të shkaktojnë dyshim të lartë që Shoqëria 

mund të vazhdojë operimin. Nëse ne vijmë në përfundim se një pasiguri materiale ekziston, ne 

jemi të detyruar të tërheqim vëmendjen në raportin tonë të auditimit në shpalosjet e pasqyrave 







SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Sh.a. 
Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin e përfunduar 
më 31 dhjetor 2019 

(Të gjitha shumat janë shprehur në euro përveç nëse është cekur ndryshe) 
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 Shënime 2019 
 

2018 
 

    

Prime të shkruara bruto 21  12,034,620  10,509,238 
Tatimi në bruto primet e shkruara   (386,688) (527,457) 
Ndryshimi në rezervën për primet e pafituara bruto 19  (789,356) (529,743) 
Primet bruto të fituara të netuara nga tatimi në 
prim 

 10,858,576 9,452,038 

    
Prime të ceduara të risiguruesit 22 (775,946) (928,837) 
Pjesa e risiguruesve në ndryshimin e rezervës për 
primin e pafituar 

 
19 

 
114,543 

 
(158,608) 

Primet e fituara neto  10,197,173 8,364,593 

    
Të ardhura të tjera  352,344  167,844 
Të ardhurat nga interesat  144,038  111,636 
Të ardhura neto  10,693,555 8,644,073 

    
Dëme të paguara 18 (6,086,895) (6,806,166) 
Pjesa e risiguruesve në dëmet të paguara  18 292,860 1,994,650 
Ndryshimi në rezervat e dëmeve bruto 18 (529,752) 1,503,095 
Ndryshimi në rezervën e dëmeve të risiguruesit 18 412,160 (1,262,496) 
Dëme të sigurimit, neto  (5,911,627) (4,570,917) 

    
Kosto të përvetësimit 23 (1,526,191) (1,188,052) 
Pjesa e shpenzimeve të Byrosë së Sigurimit të 
Kosovës ("BKS") 

24 (221,961) (186,788) 

Shpenzime administrative 25 (3,150,551 ) (2,871,007) 
Rënia në vlerë për llogaritë e arkëtueshme nga 
aktiviteti i sigurimeve 

12,16 (101,671) 92,270 

Neto (humbja) për vitin  (218,446) (80,421) 

Shpenzimet e tatimit në fitim 26 - - 

    

Neto (humbja) për vitin  (218,446) (80,421) 

    

Gjithsej të ardhurat gjithëpërfshirëse për vitin    

Zërat që nuk do të riklasifikohen në fitim ose humbje 
në periudhat vijuese (pa tatim) 

   

Rivlerësimi i pasurisë 15 765,642 - 

Gjithsej të ardhurat/(humbja) gjithëpërfshirëse  
për vitin 

 547,196 (80,421) 



SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Sh.a. 
Pasqyra e ndryshimeve në kapital për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2019 

(Të gjitha shumat janë shprehur në euro përveç nëse është cekur ndryshe) 
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Kapitali 
themeltar 

Rivlerësimi i 
rezervave 

Deficiti nga 
humbjet 

akumuluara  Gjithsej 

Gjendja më 1 janar 2018 6,000,000 - (2,141,124) 3,858,876 

Transaksionet me pronarët - - - - 
Fitimi neto i vitit  - - (80,421) (80,421) 
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse - - - - 

Gjithsej të ardhurat gjithëpërfshirëse  - - (80,421) (80,421) 

Rritja e kapitalit aksionar -  -  

Gjendja më 31 dhjetor 2018 6,000,000  (2,221,546) 3,778,454 

Transaksionet me pronarët - - - - 

Humbja neto për vitin - - (218,446) (218,446) 
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse     
Rivlerësimi i rezervave (Shënimi15) - 765,642 - 765,642 

Te ardhurat totale gjithëpërfshirëse - 765,642 (218,446) 547,196 

Gjendja më 31 dhjetor 2019 6,000,000 765,642 (2,439,992) 4,325,650 



SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA Sh.a. 
Pasqyra e rrjedhës së parasë  për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2019 

(Të gjitha shumat janë shprehur në euro përveç nëse është cekur ndryshe) 
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 Shënime 
31 dhjetor 2019 

 
31 dhjetor 2018 

 
Rrjedha e parasë nga veprimtaritë operative    
Fitimi pas tatimit  (218,446) (80,421) 

Zhvlerësimi dhe amortizimi 15 524,919 196,936 
Shpenzimet e tatimit mbi primet bruto të shkruara  386,688 527,457 
Fitimi nga shitja e pasurive dhe pajisjeve  5 165 
Rënia në vlerë e të arkëtueshmeve dhe pasurive të 
tjera 12,16 

101,671 (92,270) 

Të ardhurat nga interesi  (144,038) (111,636) 
Shpenzime nga interesi  16,425 - 

Paraja e gjeneruar nga veprimtaritë  para 
ndryshimeve në pasuritë dhe detyrimet operative  

667,224 440,231 

Ndryshimet në pasuritë dhe detyrimet operative    

(Ngritje)/Rënie në    

Kostot e shtyera të përvetësimit  (49,278) (155,766) 
Pasuritë e risigurimit  (526,703) 1,421,104 
Llogari të arkëtueshme nga veprimtaria e sigurimeve  (365,971) (368,651) 
Pasuri tjera  (94,699) 28,329 
Ngritje/Rënie në    
Detyrimet për kontratat e sigurimeve  529,752 (1,503,095) 
Rezervat për primet e pafituara   789,356 529,743 
Detyrimet nga aktivitetet e sigurimeve dhe të tjera  326,481 (170,320) 
Rënie/ në ndikimin neto në detyrimet e qirave   (333,421) - 

Ndryshimet në pasuritë dhe detyrimet operative  942,741 221,575 
    

Tatimit i paguar mbi primet bruto  (508,096) (532,631) 

Paraja e gatshme neto / e përdorur në aktivitetet 
operative  

434,645 (311,056) 

    
Rrjedha e parasë nga aktivitete investuese    

Blerja e pasurive dhe pajisjeve 15 (134,956) (45,230) 
Rritje në depozitat me afat  (399,995) (208,800) 
Interesi i arkëtuar/paguar  111,658 80,840 

Paraja e gatshme neto e përdorur në aktivitetet 
investuese  

(423,293) (173,190) 

    
Rrjedha e parasë nga aktivitetet financuese    

Të ardhurat nga rritja e kapitalit   - - 

Paraja e gatshme e gjeneruar nga aktivitetet 
financuese  

- - 

    
Neto (rënie) / rritje në mjete monetare dhe 
ekuivalentë të tyre  

11,352 (484,246) 

Paraja dhe ekuivalentët e parasë më 1 janar  864,618 1,348,864 

Paraja dhe ekuivalentët e parasë më 31 dhjetor 10 875,970 864,618 



SIGAL UNIQA Group AUSTRIA Sh.a. 
Shënime shpjeguese të pasqyrave financiare më dhe për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2019 
(Të gjitha shumat janë shprehur në euro, përveç nëse është cekur ndryshe) 
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1. Informacion i përgjithshëm 

Sigal Uniqa Group Austria Sh.a. (Shoqëria), është një ish degë e Sigal Uniqa Austria sh.a., Shqipëri. Shoqëria u 

themelua me 23 tetor 2003 sipas rregulloreve të UNMIK-ut për regjistrimin e përkohshëm të biznesit. Ajo ka kryer 
veprimtarinë e saj përmes një licence të lëshuar në të njëjtën datë nga Autoriteti Bankar dhe i Pagesave të Kosovës (tani 
Banka Qendrore e Kosovës ("BQK") për të lëshuar sigurime t përgjegjësisë ndaj palëve të treta (“CTPL”), polica të 
sigurimit të mjeteve motorike si dhe produkte vullnetare të sigurimit brenda territorit të Kosovës. 

Gjatë vitit 2012, Shoqëria ka ndërruar statusin e saj juridik nga degë në filial dhe më 27 gusht 2012, BQK-ja lëshoi një 
licencë të re që autorizon shoqërinë për të operuar me biznesin e sigurimeve brenda territorit të Kosovës. 
 
Shoqëria është në pronësi të Sigal Uniqa Group Austria Sh.A., Shoqëri e themeluar në Shqipëri me Shoqëri mëmë 
Uniqa Insurance Group A.G Vjenë, Austri (“UNIQA” apo “Shoqëria mëmë përfundimtare”) e cila është një shoqëri 
aksionare e themeluar në Republikën e Austrisë. Informacionet në lidhje me transaksionet e palëve të ndërlidhura janë 
shpalosur ne Shënimin 26. 

Aktiviteti kryesor. Aktivitetet kryesore të Shoqërisë përfshijnë ofrimin e shërbimeve të sigurimit për mjetet motorike, për 
prona, për shëndet, marinë dhe aviacion, si dhe lloje të tjera të sigurimit jo-jetë brenda Republikës së Kosovës. Shoqëria 
përfshinë edhe shërbimet e agjencisë për shoqëri ndërkombëtare sigurimi dhe risigurimi, klientët e të cilëve e kryejnë 
veprimtarinë në Kosovë. 

Adresa e regjistruar dhe vendi i biznesit. Zyrat qendrore të shoqërisë gjenden në rrugën “Pashko Vasa”, në Prishtinë, 
Kosovë. Me datën 31 dhjetor 2019, Shoqëria kishte të punësuar 166 punonjës, duke përfshirë edhe menaxhmentin e 
lartë dhe agjentët (2018: 155 punonjës, menaxhmenti i lartë dhe agjentët). 

Menaxhmenti i Shoqërisë. Bordi Menaxhues gjatë vitit 2019 dhe deri në datën e miratimit të këtyre pasqyrave 
financiare, përbëhej nga: 

  Saimir Dhamo 
Kryeshefi Ekzekutiv 

  Anila Pishtari Zëvendës Kryeshefe Ekzekutive 
  Arber Ponari Zëvendës Kryeshef Ekzekutiv 
  Valbona Bardhoshi Kryeshefe e financave 

Bordi i Drejtorëve. Bordi i Drejtorëve gjatë vitit 2019 dhe deri në datën e miratimit të këtyre pasqyrave financiare, 
përbëhej nga: 

  Alma Totokoci Kryetare 
  Avni Ponari Anëtar 
  Edvin Hoxhaj Anëtar 
  Elvis Ponari Anëtar 
  Perparim Drini Anëtar 
  Saimir Dhamo Anëtar 

2. Bazat e përgatitjes 

Këto pasqyra financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar ("SNRF") të 
lëshuara nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (IASB). 

 Pasqyrat financiare janë përgatitur mbi bazën e kostos historike, përveç disa ndërtesave dhe lokaleve të caktuara (të 
klasifikuara si pronë, pajisje dhe të drejta të përdorimit të pasurive) që janë matur me vlerën e drejtë. Politikat kryesore 
kontabël të zbatuara në përgatitjen e këtyre pasqyrave financiare janë paraqitur më poshtë. Këto politika janë zbatuar në 
mënyrë të vazhdueshme në të gjitha periudhat e paraqitura, përveç nëse është shprehur ndryshe (shiko shënimet 3 dhe 
4 për zbatimin e standardeve të reja ose të rishikuara dhe interpretimin e standardeve të reja kontabël të zbatuara nga 
Shoqëria). Këto pasqyra financiare janë paraqitur në EUR, e cila është monedha funksionale e Shoqërisë dhe monedha 
e mjedisit kryesor ekonomik në të cilin operon Shoqëria. 

Përgatitja e pasqyrave financiare në përputhje me SNRF kërkon përdorimin e vlerësimeve të caktuara kontabël. Ajo 
gjithashtu kërkon që menaxhmenti të ushtrojë gjykimin e tij në procesin e zbatimit të politikave kontabël të Shoqërisë. 
Fushat që përfshijnë një shkallë më të lartë gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe vlerësimet janë të 
rëndësishme për pasqyrat financiare janë të shpalosura në shënimin 6. 
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3. Miratimi i standardeve dhe interpretimeve të reja ose të rishikuara  

Standardet dhe interpretimet e reja të reja të mëposhtme u bënë efektive për Shoqërinë më 1 janar 2019: 
 
SNRF 16 efektive për periudhën e raportimit që fillon më 01 janar 2019 

Në këto pasqyra financiare, Shoqëria  ka aplikuar SNRF 16, efektive për periudhat vjetore që fillojnë në ose pas 1 Janarit 
2019, për herë të parë. Detajet jepen në Shënimet 5 dhe 15. 
 
Interpretimi 23 Pasiguria për trajtimin e tatimit mbi të ardhurat 

Interpretimi adreson kontabilitetin e tatimit mbi të ardhurat kur trajtimet tatimore përfshijnë pasiguri që ndikon në zbatimin 
e SNK 12 Tatimi mbi të Ardhurat. Ai nuk vlen për taksat jashtë sferës së SNK 12, as nuk përfshin specifikisht kërkesat në 
lidhje me interesin dhe gjobat që lidhen me trajtime të pasigurta tatimore. 

Interpretimi adreson posaçërisht këto të mëposhtmet: 

• Nëse një njësi ekonomike konsideron veçmas trajtimet e pasigurta tatimore 

• Supozimet që një njësi ekonomike bën për ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet tatimore 

• Si një njësi ekonomike përcakton fitimin e tatueshëm (humbja nga fitimi), bazat tatimore, humbjet tatimore të 
papërdorura, kreditë e pashfrytëzuara tatimore dhe nivelet e taksave 

• Si njësia ekonomike i konsideron ndryshimet në fakte dhe rrethana.  

Shoqëria përcakton nëse do të marrë në konsideratë çdo trajtim të pasigurt tatimor veçmas ose së bashku me një ose 
më shumë trajtime të tjera të pasigurta tatimore dhe përdor qasjen që parashikon më mirë zgjidhjen e pasigurisë. 
Shoqëria zbaton gjykim të rëndësishëm në identifikimin e pasigurive në lidhje me trajtimet e tatimit mbi të ardhurat. Pas 
miratimit të Interpretimit, Shoqëria konsideroi nëse ka ndonjë pozicion të pasigurt tatimor, veçanërisht ato që lidhen me 
çmimet e transferimit. Shoqëria përcaktoi, bazuar në studimin e saj të përputhshmërisë së taksave dhe çmimeve të 
transferimit, se ka të ngjarë që trajtimi i saj tatimor të pranohet nga autoritetet e taksave. Interpretimi nuk ka ndikuar në 
pasqyrat financiare të Shoqëria. 

Ndryshimet në SNRF 9: Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ 

Sipas SNRF 9, një instrument i borxhit mund të matet me koston e amortizuar ose me vlerën e drejtë përmes të 
ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse, me kusht që flukset monetare kontraktuale janë "vetëm pagesa të principalit dhe 
interesit mbi shumën kryesore të papaguar" (kriteri "SPPI") dhe instrumenti mbahet brenda modelit të duhur të biznesit 
për atë klasifikim. Ndryshimet në SNRF 9 sqarojnë se një pasuri financiare kalon kriterin SPPI, pavarësisht nga ngjarja 
ose rrethana që shkakton përfundimin e hershëm të kontratës dhe pavarësisht se cila palë paguan ose merr kompensim 
të arsyeshëm për përfundimin e hershëm të kontratës. Përfundimi i parakohshëm mund të rezultojë nga një afat 
kontraktues ose nga një ngjarje jashtë kontrollit të palëve në kontratë, të tilla si një ndryshim në ligj ose rregullore që çon 
në përfundimin e hershëm të kontratës. 

Kur parapagimi është bërë me vlerën aktuale të drejtë ose në një shumë që përfshin vlerën e drejtë të kostos për të 
përfunduar një instrument mbrojtës të lidhur, Shoqëria vlerëson flukset monetare specifike kontraktuale për instrumentet 
përkatëse të borxhit në mënyrë që të përcaktojë nëse ato plotësojnë SPPI kriter. Këto ndryshime nuk patën asnjë ndikim 
në pasqyrat financiare të Shoqërisë. 

SNRF 4: Aplikimi i SNRF 9 Instrumentet Financiarë me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve (ndryshimet) 

Ndryshimet adresojnë shqetësimet që rrjedhin nga zbatimi i Instrumenteve Financiare të SNRF 9, përpara se të hyjë në 
fuqi standardi i ri, i cili aktualisht është në zhvillim e sipër dhe zbatohet për kontratat e sigurimeve. Standardi i ri do të 
zëvendësojë SNRF-të ekzistuese 4. Ndryshimet ofrojnë dy mundësi kur llogaritin kontratat e sigurimit: një përjashtim i 
përkohshëm nga aplikimi i SNRF 9 dhe qasja e mbivendosjes, e cila lejon entitetet që lëshojnë kontrata sigurimesh që 
janë në fushën e SNRF 4 të riklasifikojnë, nga fitimi ose humbja në të ardhurat e tjera gjithëpërfshirëse, disa nga të 
ardhurat ose shpenzimet që vijnë nga pasuritë financiare të përcaktuara. Për shkak të miratimit të standardit të ri që 
adreson kontratat e sigurimeve, SNRF 17, Shoqëritë e sigurimeve mund të zbatojnë standardin nga 1 janari 2023. Kushti 
i shtyrjes është që vlera kontabël e detyrimeve që rrjedhin nga biznesi i sigurimeve të jetë së paku 90% e mbartjes totale 
shuma e detyrimeve. 

Shoqëria plotëson kriteret e pranueshmërisë së përjashtimit të përkohshëm nga SNRF 9 dhe synon të shtyjë zbatimin e 
SNRF 9 deri në datën e hyrjes në fuqi të standardit të ri të kontratave të sigurimit (SNRF 17) të periudhave të raportimit 
vjetor që fillojnë në ose pas 1 janarit 2023, duke aplikuar përjashtim i përkohshëm nga aplikimi i SNRF 9 siç prezantohet 
nga ndryshimet në SNRF 4 Aplikimi i SNRF 9 Instrumentet Financiarë me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve. 

 

4. Deklarimet e reja të kontabilitetit 

Standardet dhe interpretimet e reja dhe të ndryshuara që janë lëshuar, por jo ende efektive, deri në datën e lëshimit të 
pasqyrave financiare të Shoqërisë, janë shpalosur më poshtë. Shoqëria synon të adoptojë këto standarde dhe 
interpretime të reja të ndryshuara, nëse është e aplikueshme, kur ato të jenë efektive. 
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4.   Deklarimet e reja të kontabilitetit (vazhdim) 
 
SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (lëshuar më 18 maj 2017 dhe efektive për periudhat vjetore që fillojnë më ose 
pas 1 janarit 2023). 

Në kontrast me kërkesat në SNRF 4, të cilat kryesisht bazohen në politikat e mëparshme të llogaritjes lokale të 
mëparshme, për qëllime matjeje, SNRF 17 siguron një model gjithëpërfshirës (modeli i përgjithshëm) për kontratat e 
sigurimeve, i plotësuar nga qasja e tarifës së ndryshueshme për kontratat me veçori të pjesëmarrjes direkte që janë në 
thelb kontrata shërbimesh të lidhura me investimet, dhe qasja e alokimit të primit kryesisht për kohëzgjatje të shkurtër e 
cila zakonisht vlen për disa kontrata të sigurimit jo të jetës. 
Karakteristikat kryesore të modelit të ri të kontabilitetit për kontratat e sigurimit janë, si më poshtë: 

• Matja e vlerës aktuale të flukseve monetare në të ardhmen, duke përfshirë një rregullim të qartë të rrezikut, 
matet çdo periudhë raportimi (flukset e parave të përmbushjes) 

• Një Marzhe e Shërbimit Kontraktues (CSM) që është e barabartë dhe e kundërt me çdo ditë një fitim në flukset 
e parave të përmbushjes së një grupi kontratash. CSM paraqet fitimin e pashuar të kontratave të sigurimit dhe 
njihet në fitim ose humbje gjatë periudhës së shërbimit (d.m.th. periudha e mbulimit) 

• Disa ndryshime në vlerën aktuale të pritshme të fluksit të parave të gatshme janë rregulluar kundër CSM dhe në 
këtë mënyrë njihen në fitim ose humbje gjatë periudhës së mbetur të shërbimit kontraktues 

• Efekti i ndryshimeve në normat e skontimit do të raportohet në fitim ose humbje ose të ardhura të tjera 
gjithëpërfshirëse, të përcaktuara nga një zgjedhje e politikës së kontabilitetit 

• Njohja e të ardhurave nga sigurimi dhe shpenzimet e shërbimit të sigurimit në pasqyrën e të ardhurave 
gjithëpërfshirëse bazuar në konceptin e shërbimeve të ofruara gjatë periudhës 

• Shuma që poseduesi i policës do të marrë gjithmonë, pavarësisht nëse ndodh një ngjarje e siguruar 
(komponentë jo të veçantë investimesh) nuk paraqiten në pasqyrën e të ardhurave, por njihen drejtpërdrejt në 
bilanc 

• Rezultatet e shërbimeve të sigurimit (të ardhurat e fituara më pak pretendime të bëra) paraqiten veçmas nga të 
ardhurat ose shpenzimet e financimit të sigurimit 

• Shpalosje të gjera për të dhënë informacion mbi shumat e njohura nga kontratat e sigurimeve dhe natyrën dhe 
shtrirjen e rreziqeve që vijnë nga këto kontrata 

 
SNRF 17 është efektiv për periudhat e raportimit vjetor që fillojnë në ose pas 1 Janarit 2023, me shifra krahasuese të 
kërkuara. Aplikimi i hershëm është i lejuar, me kusht që njësia ekonomike gjithashtu zbaton SNRF 9 dhe SNRF 15 në 
ose përpara datës kur aplikon SNRF 17. Kërkohet kërkesë retrospektive. Sidoqoftë, nëse aplikimi i plotë retrospektiv për 
një grup kontratash sigurimesh është i pa zbatueshëm, atëherë njësia ekonomike kërkohet të zgjedhë një qasje të 
modifikuar retrospektive ose një qasje me vlerë të drejtë. Shoqëria planifikon të miratojë standardin e ri në datën e 
kërkuar efektive së bashku me SNRF 9 (shiko më lart). 

Ndryshimet në Kornizën Konceptuale për Raportimin Financiar (lëshuar më 29 Mars 2018 dhe efektive për 
periudhat vjetore që fillojnë me ose pas 1 Janarit 2020). Korniza Konceptuale e rishikuar përfshin një kapitull të ri për 
matjen; udhëzime për raportimin e performancës financiare; përkufizime dhe udhëzime të përmirësuara - veçanërisht 
definimi i një detyrimi; dhe sqarime në fusha të rëndësishme, siç janë rolet e administrimit, maturisë dhe pasigurisë së 
matjes në raportimin financiar. 

Përkufizimi i një biznesi - Ndryshimet në SNRF 3 (lëshuar në 22 Tetor 2018 dhe efektive për blerjet nga fillimi i 
periudhës vjetore të raportimit që fillon në ose pas 1 Janarit 2020). Ndryshimet rishikojnë përkufizimin e një biznesi. 

Një biznes duhet të ketë të dhëna dhe një proces thelbësor që së bashku kontribuojnë ndjeshëm në aftësinë për të 
krijuar rezultate. Udhëzimi i ri siguron një kornizë për të vlerësuar kur një input dhe një proces thelbësor janë të 
pranishëm, përfshirë për Shoqëritë e fazës së hershme që nuk kanë gjeneruar rezultate. Një forcë pune e organizuar 
duhet të jetë e pranishme si kusht për klasifikimin si biznes nëse nuk ka rezultate. Përkufizimi i termit "rezultate" është 
ngushtuar për t'u përqëndruar në mallra dhe shërbime të ofruara për klientët, duke gjeneruar të ardhura nga investimet 
dhe të ardhura të tjera, dhe përjashton kthimet në formën e kostove më të ulëta dhe përfitimeve të tjera ekonomike. 
Gjithashtu nuk është më e nevojshme të vlerësohet nëse pjesëmarrësit e tregut janë në gjendje të zëvendësojnë 
elementët që mungojnë ose të integrojnë aktivitetet dhe asetet e fituara. Një njësi ekonomike mund të aplikojë një test 
test të përqendrimit ’. Pasuritë e fituara nuk do të përfaqësonin një biznes nëse në thelb e gjithë vlera e drejtë e pasurive 
bruto të blera përqendrohet në një pasuri të vetme (ose një grup të pasurive të ngjashme). Ndryshimet janë të 
mundshme dhe Shoqëria do t'i zbatojë ato dhe vlerësojë ndikimin e tyre nga 1 janari 2020. 

Përkufizimi i materialitetit – Ndryshimi në SNK 1 dhe SNK 8 (lëshuar në 31 tetor 2018 dhe efektive për periudhat 
vjetore që fillojnë me ose pas 1 Janarit 2020). Ndryshimet sqarojnë përkufizimin e materialit dhe si duhet të zbatohen 
duke përfshirë në udhëzimin e përkufizimit që deri më tani ka paraqitur diku tjetër në SNRF. Për më tepër, shpjegimet që 
shoqërojnë përkufizimin janë përmirësuar. Më në fund, ndryshimet sigurojnë që përkufizimi i materialit të jetë në 
përputhje me të gjitha Standardet e SNRF. Informacioni është material nëse mosveprimi, keqkuptimi ose errësimi mund 
të pritet që në mënyrë të arsyeshme të ndikojë në vendimet që përdoruesit kryesorë të pasqyrave financiare me qëllim të 
përgjithshëm marrin mbi bazën e atyre pasqyrave financiare, të cilat ofrojnë informacion financiar për një njësi specifike 
raportuese. Shoqëria aktualisht është duke vlerësuar ndikimin e ndryshimeve në pasqyrat e saj financiare. 

Nëse nuk përshkruhet ndryshe më lart, ndryshimet nuk pritet të ndikojnë ndjeshëm në pasqyrat financiare të Shoqërisë.
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5. Përmbledhje e politikave të rëndësishme kontabël 

Politikat kontabël të paraqitura më poshtë janë aplikuar në mënyrë të vazhdueshme nga Shoqëria në të gjitha periudhat e 
paraqitura në këto pasqyra financiare. 

Transaksionet në valutë të huaj. Transaksionet në monedhë të huaj përkthehen në monedhën funksionale me kursin e 
këmbimit në datën e transaksioneve. 

Pasuritë dhe detyrimet monetare përkthehen në monedhën funksionale të secilës njësi ekonomike me kursin zyrtar të 
këmbimit në fundin përkatës të periudhës raportuese. Fitimet dhe humbjet nga kursi i këmbimit që rezultojnë nga shlyerja 
e transaksioneve dhe nga përkthimi i mjeteve dhe detyrimeve monetare në monedhën funksionale të secilës njësi 
ekonomike në fund të vitit kurset zyrtare të këmbimit në fitim ose humbje si të ardhura ose shpenzime financiare neto. 
Përkthimi në fund të vitit nuk aplikohet për zërat jo-monetarë që maten me kosto historike. Zërat jo monetarë të matura 
me vlerën e drejtë në një monedhë të huaj, duke përfshirë investimet e kapitalit, janë përkthyer duke përdorur kursin e 
këmbimit në datën kur është përcaktuar vlera e drejtë. Efektet e ndryshimeve të kursit të këmbimit në zërat jo-monetarë të 
matura me vlerën e drejtë në një monedhë të huaj regjistrohen si pjesë e fitimit ose humbjes në vlerën e drejtë. 

Klasifikimi i kontratave të sigurimit. Produktet e sigurimeve të Shoqërisë për qëllime kontabël klasifikohen në fillim si 
kontrata sigurimi. Një kontratë, e cila klasifikohet si një kontratë sigurimi mbetet e tillë derisa të gjitha të drejtat dhe 
detyrimet të shuhen ose të skadojnë. Kontratat sipas të cilave Shoqëria pranon rrezik të rëndësishëm sigurimi nga një 
palë tjetër (mbajtësi i policës) duke rënë dakord të kompensojë mbajtësin e policës ose përfituesit tjetër nëse një ngjarje 
e pasigurt e përcaktuar e ardhshme (ngjarja e siguruar) ndikon negativisht në mbajtësin e policës ose përfitues tjetër, 
klasifikohen si kontrata sigurimi. Rreziku i sigurimit është rrezik tjetër nga risku financiar. Rreziku financiar është rreziku i 
një ndryshimi të mundshëm në të ardhmen në një ose më shumë nga një variabël specif ik si norma e interesit, çmimi i 
sigurisë, çmimi i mallrave, kursit të këmbimit, indeksi i çmimeve ose i normave, në rastin e një variabli jo-financiar që 
ndryshuesi nuk është specifik për një palë në kontratë. Kontratat e sigurimit mund të transferojnë edhe disa rrezik 
financiar. 

Njohja dhe matja e kontratave të sigurimit 

Kontratat e përgjithshme të sigurimit. Detyrimet e sigurimit llogariten ndaras për të gjitha produktet e sigurimeve dhe 
përbëhen nga kontigjenti i papaguar (i pa fituar), rreziku i kontigjencave(i paskaduar) dhe kontigjenti i humbjes (nuk 
paguhet në datën e mbylljes së vitit financiar). Obligimet e sigurimit (provizionet) përfaqësojnë vlerësimet e pagesave 
të ardhshme për kërkesat e raportuara dhe të pa raportuara. Shoqëria nuk zbret detyrimet e saj të sigurimit. Çdo 
ndryshim në vlerësimet reflektohet në rezultatet e operacioneve në periudhën në të cilën vlerësimet janë ndryshuar. 
Vlerësimi i detyrimit të sigurimit është një proces kompleks që ka të bëjë me pasigurinë, duke kërkuar përdorimin e 
vlerësimeve të informuara dhe gjykimet. Shoqëria ka përdorur kërkesat e rregullatorëve të sigurimeve ose 
mbikëqyrësve për të vendosur detyrimet e duhura të sigurimit. 

Primet që dalin nga biznesi i përgjithshëm i sigurimeve. Primet e shkruara bruto përfshijnë shumat e pagueshme 
gjatë vitit financiar në lidhje me sigurimin e drejtpërdrejtë, pavarësisht nga fakti se shuma të tilla mund të lidhen 
tërësisht ose pjesërisht me një periudhë të mëvonshme kontabël. Primet shpalosen bruto nga komisioni i pagueshëm 
për ndërmjetësit. Primet fitohen nga data e lidhjes së rrezikut, gjatë periudhës së zhdëmtimit, bazuar në modelin e 
rreziqeve të nënshkruara. Të arkëtueshmet e sigurimeve për të cilat shuma e detyruar vlerësohet të jetë e pa 
arkëtueshme shlyhet. 

Provizioni i primit të pafituar. Provizioni për primet e pafituara në të gjitha segmentet e biznesit përfshin proporcionin 

e primeve bruto të shkruara që vlerësohet të fitohen në vitin financiar pasues, dhe është kalkuluar per kontrata 
individuale  te sigurimit duke përdorur bazën e përditshme proporcionale 1/365, përshtatur nëse është e nevojshme për 
të pasqyruar ndonjë ndryshim në rastet e rrezikut gjatë periudhës së mbuluar nga kontrata. Primet e marra janë ato 
përmasa të primit që lidhen me periudhat pas datës së raportimit. Primi i papaguar llogaritet mbi primet e shkruara të 
cilat deklarohen bruto nga komisionet e pagueshme për ndërmjetësit dhe përjashtohen nga taksat dhe detyrimet e 
vëna mbi primet. Kostot e shtyera të përvetësimit shtyhen veçmas si një pasuri. 

Kostot e shtyera të përvetësimit. Kostot e shtyera të përvetësimit përfaqësojnë përqindjen e kostove të blerjes që 
kanë ndodhur dhe të ardhurat e arkëtuara që korrespondojnë me rezervën e primit të pafituar. Ato janë përcaktuar si 
pjesë e kostove të përvetësimit të përcaktuara si përqindje në planin teknik të sigurimeve dhe që lidhen me periudhat 
midis fundit të periudhës raportuese dhe datës së skadimit të kontratës së sigurimit. Kostot aktuale të blerjes dhe të 
ardhurat nga komisionet e risigurimit njihen respektivisht në mënyrë të plotë, si  shpenzime dhe të ardhura në 
periudhën aktuale. Shpenzimet e përvetësimit përcaktohen si kosto që rrjedhin nga blerja e kontratave të reja të 
sigurimit, duke përfshirë kostot direkte, siç janë komisionet e blerjes dhe koston e hartimit të dokumentit të sigurimit, si 
dhe shpenzimet administrative të ndara lidhur me përpunimin e propozimeve dhe lëshimin e politikave . 

Dëmet që rrjedhin nga biznesi i përgjithshëm i sigurimeve. Dëmet e ndodhura përfshijnë shlyerjen dhe trajtimin e 
kostove të dëmeve të paguara dhe të papaguara që rrjedhin nga ngjarjet që ndodhin gjatë vitit financiar së bashku me 
rregullimet në provizionet e kërkesave të vitit të kaluar. Dëmet e papaguara vlerësohen duke shqyrtuar dëmet individuale 
dhe duke bërë lejime për dëmet e ndodhura por ende të pa raportuara, efektin e ngjarjeve të parashikueshme të 
brendshme dhe të jashtme, siç janë ndryshimet në procedurat e trajtimit të dëmeve, inflacioni, tendencat gjyqësore, 
ndryshimet legjislative dhe përvoja dhe tendencat e kaluara . Provizionet për dëmet e papaguara nuk zbriten. 
Rregullimet në provizionet e dëmeve të vendosura në vitet e mëparshme reflektohen në pasqyrat financiare të periudhës 
në të cilën rregullimet bëhen dhe shpalosen veçmas nëse janë materiale. Dispozita për dëmet e shkaktuara por jo të 
raportuara vlerësohet bazuar në raportin e primit të fituar për të gjitha linjat e biznesit. Përderisa Bordi i Drejtorëve 
konsideron që detyrimet e sigurimit për dëmet dhe rikuperimet e lidhura me risigurimin janë deklaruar me korrektësi, 
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detyrimi përfundimtar mund të ndryshojë si rezultat i informacionit dhe ngjarjeve pasuese dhe mund të rezultojë në 
rregullime të konsiderueshme të shumave të siguruara. 

Rregullimet në shumat e detyrimeve të sigurimit pasqyrohen në pasqyrat financiare për periudhën në të cilën bëhen 
rregullimet. 

Kontigjencat për dëmet në procesin ligjor. Një pjesë e konsiderueshme e dëmeve janë në proces ligjor. Shoqëria ka 

regjistruar detyrimet e sigurimit bazuar në vlerësimin më të mirë të menaxhmentit bazuar në evidencat e disponueshme 
në datën e raportimit. Konsideratat kontigjente të ngjashme janë shpalosur në shënimin 27. 

Dëmet dhe rezervat që rrjedhin nga fondi i kompensimit. Byroja e Sigurimeve të Kosovës ("BKS") administron 
sistemin për shitjen e sigurimit të detyrueshëm të automjeteve me përgjegjësi të palës së tretë ("CTPL") në kufirin e 
Republikës së Kosovës ("pishinë") për shoferët e automjeteve të huaja të regjistruara që nuk posedojnë një sigurim i 
tillë, në emër të të gjitha Shoqërive të sigurimeve të licencuara nga Shoqëria Qendrore e Kosovës për të shitur 
sigurimin e CTPL brenda Territorit të Kosovës. BKS dërgon në secilën shoqëri sigurimi pjesën mujore të primeve bruto 
të marra në nivel tregu (që përfshin informacion mbi TVSH-në dhe tatimin në pronë / tatimin mbi të ardhurat e 
korporatave, të cilat pastaj përfshihen në çdo deklaratë tatimore të Shoqërive të sigurimit). Çdo shoqëri sigurimi 
kërkohet të kontribuojë me një përqindje të caktuar të primeve bruto të marra në KIB për kërkesat dhe shpenzimet e 
tjera administrative të grupit dhe aktivitetet e anëtarësimit të KIB. Përveç kësaj, çdo shoqëri sigurimi kërkohet gjithashtu 
të kontribuojë në Fondin e Garancisë së KIB ("Fondi i Garancisë") siç është përcaktuar në nenin 4 të Rregullës 3 të 
Bankës Qendrore të Kosovës "Për ndryshimin e rregullave mbi sigurimin e detyrueshëm të përgjegjësisë së palës së 
tretë motorike" të datës 25 shtator 2008. Fondi i Garancisë përdoret nga BKS për të zgjidhur kërkesat e sigurimit të 
MTPL të shkaktuara nga (i) automjetet e pasiguruara, (ii) automjete të paidentifikuara ose (iii) ngjarje të tjera të 
specifikuara. Shoqëritë e sigurimeve në Kosovë kontribuojnë në Fondin e Garancisë në bazë të barabartë me kusht që 
ato të jenë të licencuara për të nënshkruar sigurimin e CTPL. Rezervat e dëmeve nga BKS janë pjesë e detyrimeve të 
kontratës së sigurimit të Shoqërisë. Kontributi për fondin e kompensimit shprehet në fitim ose humbje kur ato ndodhin.  

Risigurimi. Shoqëria ka dhënë një risigurim në rrjedhën normale të biznesit me qëllim të kufizimit të humbjes së 
mundshme neto përmes diversifikimit të rreziqeve që rrjedhin nga Motorët dhe Aksidentet, duke përfshirë Kartën e 
Gjelbër, Sigurimin e Pronës, Detare dhe Aviacionit, Detyrimet Civile dhe të tjera dhe linjat e tjera të biznesit . Një 
risigurim i tillë përfshinë traktate të humbura, aksione kuota dhe marrëveshje fakultative. Vetëm kontratat që krijojnë një 
transferim të rëndësishëm të rrezikut të sigurimit dhe rrezikut të kohës, llogariten si sigurime. Marrëveshjet e risigurimit 
nuk e lehtësojnë Shoqërinë nga detyrimet e saj të drejtpërdrejta ndaj siguruesve të saj. Detyrimet e risigurimit përbëhen 
nga detyrimet e pagueshme për kontratat e risigurimit nga jashtë dhe njihen si shpenzime kur janë të nevojshme. 
Primet e risigurimit për risigurimin e shlyerjes njihen si një shpenzim në bazë që është në përputhje me bazën e njohjes 
së primeve për kontratat e lidhura të sigurimit. Për biznesin e sigurimit të përgjithshëm, primet e risigurimit janë 
shpenzuar gjatë periudhës kur mbulimi i risigurimeve është siguruar bazuar në modelin e rrezikut të risiguruar. Pjesa e 
pashpenzuar e primeve të risigurimeve të ceduara është përfshirë në pasuritë e risigurimit. Shumat e njohura si pasuri 
të risigurimit maten në një bazë që është në përputhje me matjen e provizionit të mbajtur në lidhje me kontratat e 
lidhura të sigurimit. Të arkëtueshmet e risigurimeve përfshijnë komisionin e risigurimit në lidhje me premitë e ceduara 
ndaj risiguruesit dhe kthimet e paguara nga Shoqëritë e risigurimit në lidhje me kërkesat e paguara. Këto klasifikohen si 
të arkëtueshme dhe njihen veçmas, nëse ka. Pasuritë e risigurimit vlerësohen për zhvlerësim në çdo datë raportimi. 
Një pasuri konsiderohet e dëmtuar nëse ka prova objektive, si rezultat i një ngjarjeje që ka ndodhur pas njohjes së saj 
fillestare, që Shoqëria nuk mund të mbulojë të gjitha shumat e duhura dhe se ngjarja ka një ndikim të besueshëm të 
matshëm në shumat që do të ndërmarrë marrë. 

Kostot e trajtimit të dëmeve. Kostot e trajtimit të dëmeve përbëhen nga shpenzimet e jashtme të trajtimit të dëmeve 

dhe nuk përfshijnë shpenzimet e brendshme të trajtimit të dëmeve që konsiderohen të jenë jo të rëndësishme 
krahasuar me kostot e jashtme. Shoqëria krijon një lejim për kostot e trajtimit të dëmeve brenda provizioneve përkatëse 
të trajtimit të dëmeve. 

Testi i Përshtatshmërisë së Detyrimeve. Në çdo datë raportimi, Shoqëria kryen teste për të siguruar 
përshtatshmërinë e rezervave të dëmeve. Testet kryesore të kryera janë analiza “Raporti i dëmeve” dhe analiza “Run -
off” e rezervave të dëmeve. Analiza e raportit të pretendimit kryhet çdo vit në linjat kryesore të biznesit individualisht. 
Llogaritja kryhet vetëm në dëme, si dhe në kërkesa, përfshirë kostot e administrimit dhe blerjes dhe çdo kosto tjetër të 
jashtme të trajtimit të dëmeve. Gjatë kryerjes së kësaj analize, Shoqëria merr parasysh vlerësimet aktuale të daljeve të 
parave. Shoqëria nuk i zbrit këto flukse monetare të vlerësuara sepse shumica e kërkesave pritet të shlyhen brenda një 
viti. Për më tepër, Shoqëria kryen një analizë të dytë të rezervave të dëmeve çdo vit për të vlerësuar metodologjinë e 
saj të rezervimit. Analiza e "run-off" kryhet në RBNS dhe IBNR veç e veç, si dhe në bazë të kombinuar. Në rast se 
analiza tregon mospërputhje të mëdha, bëhen rregullime të duhura në metodologjinë e rezervimit. 

Instrumentet Financiare 

 Pasuritë financiare të Shoqërisë përbëhen nfa paraja dhe ekuivalentet e parasë, depozitat e afatizuara dhe te 
arkëtueshmet nga sigurimet dhe të tjera. Detyrimet financiare përbëhen nga detyrime tjera financiare.
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Pasuritë financiare dhe detyrimet financiare jo-derivative - Njohja dhe ç’njohja 

Shoqëria fillimisht njeh llogaritë e arkëtueshme në datën e origjinës.  

Shoqëria bën ç’njohjen e një pasurie financiare kur skadojnë të drejtat kontraktuale të flukseve të mjeteve monetare nga 
pasuria ose transferon të drejtat për të marrë flukse monetare kontraktuale në një transaksion në të cilin transferohen 
kryesisht të gjitha rreziqet dhe përfitimet e pronësisë së pasurisë financiare , ose as nuk transferon as ruan në mënyrë të 
konsiderueshme të gjitha rreziqet dhe përfitimet e pronësisë dhe nuk mban kontrollin mbi pasurinë e transferuar. Çdo 
interes në pasuri financiare të tilla të ç’njohura që krijohen ose mbahen nga Shoqëria njihen si një pasuri ose detyrim i 
veçantë. 

Shoqëria ç’njeh një detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shkarkohen ose anulohen ose skadojnë. 

Pasuritë financiare jo-derivative – Matja 

Pasuritë financiare të huave dhe arkëtimeve fillimisht maten me vlerën e drejtë plus çdo kosto transaksioni të 
drejtpërdrejtë që i atribuohet. Pas njohjes fillestare, ato maten me koston e amortizuar duke përdorur metodën e interesit 
efektiv. 

Detyrimet financiare jo-derivative – Matja 

Detyrimet e tjera financiare jo-derivative fillimisht maten me vlerën e drejtë minus kostot e transaksionit të drejtpërdrejtë 
që i atribuohen. Pas njohjes fillestare, këto detyrime maten me koston e amortizuar duke përdorur metodën e interesit 
efektiv. 

Kompensimi 

Pasuritë dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto e paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar atëherë 
kur dhe vetëm kur Shoqëria ka të drejtën ligjore për të shlyer shumat dhe ka për qëllim të shlyejë në baza neto ose për 
të realizuar pasurinë dhe zgjidh detyrimin në të njëjtën kohë. Të ardhurat dhe shpenzimet paraqiten në bazë neto vetëm 
kur lejohen nga standardet e kontabilitetit, ose për fitimet dhe humbjet që rrjedhin nga një grup i transaksioneve të 
ngjashme siç është aktiviteti i Shoqërisë. 

Matja e vlerës së drejtë 

Vlera e drejtë është çmimi që do të merret për të shitur një pasuri ose çmimi i paguar për të transferuar një detyrim në 
një transaksion të zakonshëm midis pjesëmarrësve të tregut në datën e matjes në principal, ose në mungesë të saj, 
tregu më i favorshëm në të cilin Shoqëria ka akses në atë datë. Vlera e drejtë e një detyrimi pasqyron rrezikun e mos-
performancës. Kur është e mundur, Shoqëria mat vlerën e drejtë të një instrumenti duke përdorur çmimin e kuotuar në 
një treg aktiv për atë instrument. Tregu konsiderohet si aktiv nëse transaksionet për pasurinë ose detyrimin zhvillohen 
me frekuencë dhe vëllim të mjaftueshëm për të siguruar informacionin e çmimeve në baza të vazhdueshme. 

Nëse nuk ka çmim të kuotuar në një treg aktiv, atëherë Shoqëria përdor teknikat e vlerësimit që maksimizojnë përdorimin 
e inputeve përkatëse të vëzhgueshme dhe minimizojnë përdorimin e inputeve që nuk vëzhgohen. Teknika e përzgjedhur 
e vlerësimit përfshin të gjithë faktorët që pjesëmarrësit e tregut do të merrnin parasysh në çmimet e një transaksioni. 
Dëshmia më e mirë e vlerës së drejtë të një instrumenti financiar në njohjen fillestare është normalisht çmimi i 
transaksionit - dmth. Vlera e drejtë e shumës së dhënë ose të marrë. Nëse Shoqëria konstaton se vlera e drejtë në 
njohjen fillestare ndryshon nga çmimi i transaksionit dhe vlera e drejtë nuk evidentohet as nga një çmim i kuotuar në një 
treg aktiv për një pasuri ose detyrimdentik ose të bazuar në një teknikë vlerësimi që përdor vetëm të dhëna nga tregjet e 
vëzhgueshme , atëherë instrumenti financiar fillimisht matet me vlerën e drejtë, të rregulluar për të shtyrë diferencën 
midis vlerës së drejtë në njohjen fillestare dhe çmimin e transaksionit. Më pas, ky ndryshim njihet në fitim ose humbje në 
një bazë të përshtatshme gjatë jetës së instrumentit, por jo më vonë se kur vlerësimi mbështetet tërësisht nga të dhënat 
e tregut të vëzhgueshme ose transaksioni mbyllet. 

Identifikimi dhe matja e dëmtimit 

Në çdo datë raportimi, Shoqëria vlerëson nëse ka dëshmi objektive që pasuritë financiare që nuk mbarten me vlerën e 
drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes janë të dëmtuara. Pasuritë financiare janë të dëmtuara kur dëshmitë objektive 
tregojnë se një ngjarje humbjeje ka ndodhur pas njohjes fillestare të pasurise dhe se ngjarja e humbjes ndikon në flukset 
monetare të ardhshme të pasurisë që mund të maten me besueshmëri. Dëshmia objektive që pasuritë financiare janë të 
dëmtuara mund të përfshijnë mospagimin ose delikuencën nga debitori, ristrukturimin e një të arkëtueshmërie ose 
parapagimi me kushte që Shoqëria nuk do ta konsideronte ndryshe, tregues se debitori do të hyjë në falimentim ose të 
dhëna të tjera të vëzhgueshme në lidhje me një grup asetesh të tilla si ndryshime të pafavorshme në statusin e 
pagesave të klientëve ose kushtet ekonomike që lidhen me defaults në grup. 

Shoqëria konsideron dëshmi të dëmtimit në të dy nivelet, kolektive dhe specifike. Të arkëtueshmet në nivel kolektiv 
vlerësohen për dëmtim duke grupuar së bashku debitorët me karakteristika të ngjashme të kredisë. Të arkëtueshmet në 
nivel specifik identifikohen në bazë të evidencave objektive të një niveli rreziku që tejkalon nivelin historik të rrezikut të të 
arkëtueshmeve siç janë mungesa, ristrukturimi, kushtet e përkeqësuara ekonomike dhe delikuenca më shumë se 90 ditë 
për një debitor të vetëm i cili nuk ka të ardhura të evidentuara. Kur një ngjarje e mëvonshme shkakton zvogëlimin e 
shumës së humbjes nga dëmtimi, humbja nga dëmtimi kthehet në fitim ose humbje. 
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Paraja dhe ekuivalentët e saj 

Paraja dhe ekuivalentët e parasë përfshijnë paratë në dorë, depozitat e mbajtura në thirrje me Bankat dhe investime të 
tjera shumë të likuide afatshkurtra me maturim fillestar prej tre muajsh ose më pak nga data e blerjes që i nënshtrohen 
një rreziku të parëndësishëm të ndryshimeve në vlerën e tyre të drejtë dhe janë përdorur nga Shoqëria në menaxhimin e 
saj angazhime afatshkurtra. Paraja dhe ekuivalentët e parasë mbarten me koston e amortizuar duke përdorur metodën e 
interesit efektiv. 

Depozitat me afat  

Depozitat me afat janë paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar në shumën e principalit të papaguar dhe klasifikohen 
si ato me maturim fillestar më shumë se tre muaj. Depozitat me afat maturimi më pak se tre muaj klasifikohen si 
ekuivalentë të mjeteve monetare. Interesi është përllogaritur duke përdorur metodën e interesit efektiv dhe interesat e 
arkëtueshme pasqyrohen në depozitat me afat. 

Sigurimet dhe të arkëtueshmet e tjera 

Të arkëtueshmet, duke përfshirë llogaritë e arkëtueshme nga sigurimet, fillimisht njihen me vlerën e drejtë dhe më pas 
maten me koston e amortizuar, minus humbjet nga dëmtimi. Sigurimet dhe llogaritë e tjera të arkëtueshme vlerësohen 
për dëmtim në çdo datë raportimi. 

Sigurimet dhe të pagueshmet e tjera  

Sigurimet dhe detyrimet e tjera njihen fillimisht në vlerën e kostos sëtyre. Pas njohjes fillestare, këto detyrime financiare 
maten me koston e amortizuar duke përdorur metodën e interesit efektiv. 

Prona dhe pajisjet 

Paisjet maten me koston e tyre minus zhvlerësimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvlerësimi, nëse ka. 

Deri më 31 dhjetor 2018, Shoqëria ka matur ndërtesat dhe lokalet duke përdorur modelin e kostos. Gjatë vitit 2019 
Shoqëria ka bërë ndryshim në politikën e kontabilitetit dhe ndërtesat dhe lokalet (klasifikuar si pronë, pajisje dhe pasuritë 
me të drejta të përdorimit ) janë matur duke përdorur modelin e rivlerësimit. Vlerësimi në ndërtesa dhe ambiente është 
bërë nga vlerësues të pavarur profesionalë. Menaxhmenti konsideron se zbatimi retrospektiv i një ndryshimi në politikën 
e kontabilitetit nga periudha më e hershme e mëparshme e paraqitur është jopraktike sepse nuk mund të mbledhë të 
dhëna të mjaftueshme për të mundësuar vlerësimin objektiv të efektit në periudhat e mëparshme. Si rrjedhim, Shoqëria 
zbaton politikën e re me perspektivë që nga fillimi i periudhës më të hershme të zbatueshme. 

Kostoja përfshin shpenzimet që i atribuohen drejtpërdrejt blerjes së pasurisë. Kostoja e pasurive të vetë-konstruktuara 
përfshin koston e materialeve dhe të punës direkte, çdo kosto tjetër që lidhet drejtpërdrejt me sjelljen e asetit në një 
gjendje pune për përdorimin e saj të synuar, si dhe kostot e çmontimit dhe heqjes së sendeve dhe rivendosjen e 
lokacionit në të cilin ato janë të vendosura dhe kostot e kapitalizimit të huazuara. Softueri i blerë që është pjesë 
përbërëse e funksionalitetit të pajisjeve të lidhura është kapitalizuar si pjesë e asaj pajisjeje. Kur pjesët e një sendi të 
pronës ose pajisjeve kanë jetë të ndryshme të dobishme, ato llogariten si zëra të veçantë (përbërës kryesorë) të pronës 
dhe pajisjeve. Fitimet dhe humbjet nga shitja e një zëri të pronës dhe pajisjeve përcaktohen duke krahasuar të ardhurat 
nga shitja me vlerën kontabël neto dhe njihen neto brenda të ardhurave të tjera në fitim ose humbje. 

Kostoja e zëvendësimit të pjesshëm të një zëri të pasurisë dhe pajisjeve njihet në vlerën kontabël të zërit në qoftë se 
është e mundur që përfitimet e ardhshme ekonomike të përfshira brenda pjesës do të derdhen në Shoqëri dhe kostot e 
saj mund të maten me besueshmëri. Shpenzimet e servisimit të përditshëm të pronës dhe pajisjeve njihen në fitim ose 
humbje si të ndodhura. 

Zhvlerësimi njihet në fitim ose humbje në bazë të linjës së drejtë gjatë jetëgjatësisë së vlerësuar të secilës pjesë të një 
zëri të pasurive dhe pajisjeve. Përmirësimet e qirasë me qira, nëse ndonjë gjë amortizohet gjatë afatit më të shkurtër të 
qirasë dhe jetës së tyre të dobishme. Toka nuk zhvlerësohet. 

Vlerësimet për jetëgjatësinë janë si më poshtë: 

  

Ndërtesat dhe objektet 20 vite 

Kompjuterë dhe pajisje të ngjashme 4 vite 

Mobilje, instalime dhe pajisje 5 vite 

Automjetet motorike 5 vite 

  

Metodat e zhvlerësimit dhe përdorshmërisë janë rivlerësuar, dhe përshtaten nëse është e përshtatshme, në çdo datë 
raportimi.
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5.  Përmbledhje e politikave të rëndësishme kontabël (vazhdim) 

Prona dhe paisjet e marra me qira 

SNRF 16 i zbatueshëm për periudhat e raportimit pas datës 01 Janar 2019 specifikon se si një entitet që raporton, do të 
njohë, matë, prezantojë dhe shpalos qirat. Standardi siguron një model të vetëm të kontabilitetit të qiramarrësit, duke 
kërkuar nga qiramarrësit të njohin asetet dhe detyrimet për të gjitha qiradhëniet, përveç qirave afatshkurtra dhe qirave 
me vlerë të ulët. Shoqëria ka aplikuar SNRF 16 duke përdorur qasjen e modifikuar retrospektive dhe për rrjedhojë, 
informacioni krahasues nuk është përshtatur dhe vazhdon të raportohet sipas SNK 17 dhe KIRFN 4. Në këtë datë, 
Shoqëria ka zgjedhur gjithashtu të matë pasuritë e përdorimit të duhur në një shumë të barabartë me detyrimin e qirasë 
të rregulluar për çdo pagesë të parapaguar ose të llogaritur të qirasë që ka ekzistuar në datën e tranzicionit. 

Detajet e politikave të kontabilitetit sipas SNK 17 dhe KIRFN 4 janë shpalosur veçmas nëse ato janë të ndryshme nga 
ato nën SNRF 16 dhe ndikimi i ndryshimeve shpaloset në Shënimin 15 . 

Shoqëria njeh një pasuri  të së drejtës së përdorimit dhe një detyrim të qirasë në datën e fillimit të qirasë. Aseti i 
përdorimit të së drejtës fillimisht matet me koston, e cila përfshin shumën fillestare të detyrimit të qirasë të rregulluar për 
çdo pagesa të qirasë të bërë në ose para datës së fillimit, plus çdo kosto fillestare direkte të ndodhur dhe një vlerësim të 
kostove për çmontimin dhe heqjen e pasurinë themelore ose për të rivendosur pasurinë themelore ose sitin në të cilin 
është vendosur, më pak çfarëdo stimuj të marrë me qira të marra. 

Pasuria me të drejtë të përdorimit zhvlerësohet më pas duke përdorur metodën e linjës së drejtpërdrejtë nga data e 
fillimit deri në fillim të fundit të jetës së dobishme të pasurisë me të drejtë të përdorimit ose përfundimit të afatit të qirasë. 

Jeta e vlefshme e dobishme e pasurive të përdorimit të së drejtës përcaktohet në të njëjtën bazë si ato të pasurive dhe 
pajisjeve. Për më tepër, pasuria me të drejtë të përdorimit zvogëlohet në mënyrë periodike nga humbjet e zhvlerësimit, 
nëse ka, dhe rregullohet për rimarrje të caktuara të detyrimit të qirasë. 

Detyrimi i qirasë fillimisht matet me vlerën e tanishme të pagesave të qirasë, të cilat nuk paguhen në datën e fillimit, duke 
u zbritur duke përdorur normën e interesit të nënkuptuar në qira ose, nëse kjo normë nuk mund të përcaktohet me 
lehtësi, shkalla e huazimit në rritje të Bankës. Në përgjithësi, Shoqëria përdor normën e saj të huamarrjes në rritje si 
norma e skontimit. 

Pagesat e qirasë të përfshira në matjen e detyrimit të qirasë përfshijnë si më poshtë: 

• pagesa fikse, përfshirë pagesa fikse në substancë; 

• pagesa të ndryshueshme të qirasë që varen nga një indeks ose një normë, e matur fillimisht duke përdorur indeksin 
ose kursin në datën e fillimit; 

• shumat që pritet të paguhen nën një garanci të vlerës së mbetur; dhe 

• cmimi i ushtrimit nën një mundësi blerjeje që Shoqëria është me siguri të arsyeshme për të ushtruar, qiratë e qirave në 
një periudhë rinovimi opsionale nëse Shoqëria është me siguri të arsyeshme të ushtrojë një mundësi shtesë, dhe 
gjobitje për përfundimin e parakohshëm të një qiraje, përveç nëse Shoqëria është e sigurtë të mos e përfundojë me 
herët.
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5.  Përmbledhje e politikave të rëndësishme kontabël (vazhdim) 

Detyrimi i qirasë matet me koston e amortizuar duke përdorur metodën e interesit efektiv. Rivlerësohet kur ka një 
ndryshim në pagesat e qirasë në të ardhmen që vijnë nga një ndryshim në një indeks ose normë, nëse ka një ndryshim 
në vlerësimin e Bankës për shumën që pritet të paguhet nën një garanci të vlerës së mbetur, ose nëse Shoqëria 
ndryshon vlerësimi nëse do të ushtrojë një mundësi blerjeje, zgjatjeje ose përfundimi. 

Kur detyrimi i qirasë është rivlerësuar në këtë mënyrë, bëhet një rregullim përkatës në vlerën kontabël të pasurisë me të 
drejtë të përdorimit, ose regjistrohet në fitim ose humbje nëse vlera kontabël e pasurisë me të drejtë të përdorimit është 
zvogëluar në zero. 

Shoqëria paraqet pasuritë me të drejtë të përdorimit, të cilat nuk plotësojnë përkufizimin e pasurisë së investimit në "‘ 
pronë, fabrikë dhe pajisje "dhe detyrimet e qirasë në" detyrime të tjera "në pasqyrën e pozicionit financiar (shënimi 15). 

Në kalimin në SNRF 16, niveli mesatar i ponderuar i huamarrjes në rritje i aplikuar për detyrimet e qirasë të njohura sipas 
SNRF 16 ishte 4.86% . 

Shoqëria përdor një ose më shumë nga përdoruesit praktikë të mëposhtëm sipas SNRF 16.C10, duke e aplikuar atë në 
bazë të qirasë: 

• Përdorimi i një norme të vetme zbritje në një portofol të qirave me karakteristika të ngjashme; 

• Rregullimi i pasurisë me të drejtë të përdorimit për çdo provizion të njohur të qirasë, në vend të kryerjes së rishikimit të 
zhvlerësimit; 

• Aplikimi i një lirimi nga njohja për qiratë për të cilat afati i qirasë përfundon brenda 12 muajve nga data e aplikimit 
fillestar dhe qiratë e pasurive me vlerë të ulët (Për këtë qëllim Shoqëria ka zgjedhur një prag prej rreth 5 mijë eurosh). 
Shoqëria njeh pagesat e qirasë që lidhen me këto qira si një shpenzim në bazë lineare për periudhën e qirasë; 

• Duke përjashtuar kostot fillestare direkte nga matja e pasurisë me të drejtë të përdorimit; 

• Përdorimi i mbikëqyrjes, siç është përcaktimi i afatit të qirasë nëse kontrata përmban mundësi për zgjatjen ose 
përfundimin e qirasë.  

Politika e zbatueshme nga 1 janari 2019 

Në fillimin e një kontrate, Shoqëria vlerëson nëse një kontratë është, ose përmban, një qira. Një kontratë është, ose 
përmban, një qira nëse kontrata përcjell të drejtën për të kontrolluar përdorimin e një pasurie të identifikuar për një 
periudhë kohe në këmbim të vlerësimit. Për të vlerësuar nëse një kontratë përcjell të drejtën për të kontrolluar përdorimin 
e një pasurie të identifikuar, Shoqëria vlerëson nëse: 

• Kontrata përfshin përdorimin e një pasurie të identifikuar - kjo mund të specifikohet në mënyrë të qartë ose të 
nënkuptuar, dhe duhet të jetë e veçantë fizikisht ose të përfaqësojë në thelb të gjithë aftësinë e një pasurie fizikisht 
të veçantë. Nëse furnizuesi ka një të drejtë substanciale zëvendësimi, atëherë pasurisë nuk identifikohet; 

• Shoqëria ka të drejtë të marrë në mënyrë thelbësore të gjitha përfitimet ekonomike nga përdorimi i pasurisë gjatë 
gjithë periudhës së përdorimit; dhe 

• Shoqëria ka të drejtë të drejtojë përdorimin e pasurisë. Shoqëria ka këtë të drejtë kur ka të drejtat e vendimmarrjes 
që janë më të rëndësishme për të ndryshuar sesi dhe për çfarë qëllimi përdoret pasuria. Në raste të rralla kur 
vendimi se si dhe për çfarë qëllimi pasuria është përdorur, Shoqëria ka të drejtë të drejtojë përdorimin e pasurisë 
nëse: 

• Shoqëria ka të drejtë të drejtojë pasurinë; ose 
• Shoqëria projektoi pasurinë në një mënyrë që paracakton se si dhe për çfarë qëllimi do të përdoret. 

 
Kjo politikë zbatohet për kontratat e lidhura ose ndryshuar, në ose pas 1 janarit 2019. 
 
Në fillimin ose në rivlerësimin e një kontrate që përmban një komponent të qirasë, Shoqëria i akordon vlerësimet në 
kontratë secilit komponent të qirasë në bazë të çmimeve të tyre individuale. Sidoqoftë, për qiradhëniet e tokës dhe 
ndërtesave në të cilat është qiramarrës, Shoqëria ka zgjedhur të mos ndajë komponentët e qirasë dhe të mos llogarisë 
komponentët e qirasë dhe të qirasë si një komponent të vetëm të qirasë.
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5.  Përmbledhje e politikave të rëndësishme kontabël (vazhdim) 

Politika e zbatueshme para 1 janar 2019 

Për kontratat e lidhura para 1 janarit 2019, Shoqëria përcaktoi si të barabarta Pasuritë me të Drejtë të Përdorimit me 
Detyrimet ndaj Qirasë. Në përcaktimin nëse marrëveshja ishte apo përmbante një qira bazuar në vlerësimin nëse: 

• Përmbushja e aranzhimit varej nga përdorimi i një aseti ose aseti specifik; dhe 
• Marrëveshja kishte përcjellë një të drejtë për të përdorur asetin . Një aranzhim transferoi të drejtën e përdorimit të 

asetit nëse njëra nga sa vijon është përmbushur: 

i) blerësi kishte aftësinë ose të drejtën për të drejtuar pasurinë duke marrë ose kontrolluar më shumë sesa një sasi e  
parëndësishme e prodhimit; 

ii) blerësi kishte aftësinë ose të drejtën të kontrollonte hyrjen fizike në pasuri, ndërsa merrte ose kontrollonte më 
shumë sesa një sasi e parëndësishme e prodhimit; ose 

iii) faktet dhe rrethanat treguan se ishte e largët që palët e tjera të merrnin më shumë sesa një sasi e 
parëndësishme e prodhimit, dhe çmimi për njësi nuk ishte as i caktuar për njësi të prodhimit, as të barabartë me 
çmimin aktual të tregut për njësi të prodhimit. 

Pasuritë të paprekshme 

Pasuritë të paprekshme të Shoqërisë kanë jetë të dobishme të përcaktuara dhe përfshijnë kryesisht softuerin kompjuterik 
të kapitalizuar, patentat, markat tregtare dhe licencat. Licencat e fituara të softuerëve kompjuterikë, patentat dhe markat 
tregtare kapitalizohen në bazë të kostove të shkaktuara për të marrë dhe për ta sjellë ato në përdorim. Shpenzimet e 
zhvillimit që lidhen drejtpërdrejt me softuer të identifikueshëm dhe unik të kontrolluar nga Shoqëria regjistrohen si pasuri 
të paprekshme nëse një fluks i përfitimeve ekonomike shtesë që tejkalojnë kostot është e mundshme. Shpenzimet e 
kapitalizuara përfshijnë kostot e stafit të ekipit të zhvillimit të softuerit dhe një pjesë të përshtatshme të shpenzimeve 
përkatëse. Të gjitha shpenzimet e tjera që lidhen me programet kompjuterike, p.sh. mirëmbajtjen e saj, janë shpenzuar 
kur ndodhin. Pasuritë e paprekshme amortizohen duke përdorur metodën lineare gjatë jetës së tyre të dobishme prej 3 
vjetësh. 

Zhvlerësimi i pasurive jofinanciare 

Në çdo fund të çdo periudhe raportuese, menaxhmenti vlerëson nëse ka ndonjë tregues të zhvlerësimit të pronës dhe 
pajisjeve. Nëse ndonjë tregues i tillë ekziston, menaxhmenti vlerëson shumën e rikuperueshme, e cila përcaktohet si 
vlera më e lartë e një pasurie me vlerën e drejtë minus kostot për shitje dhe vlerën e saj në përdorim. Vlera kontabël 
është zvogëluar në shumën e rikuperueshme dhe humbja nga zhvlerësimi njihet në fitim ose humbje për vitin. Një 
humbje nga zhvlerësimi e njohur për një pasuri në vitet paraprake shfuqizohet kur është e përshtatshme nëse ka pasur 
një ndryshim në vlerësimet e përdorura për të përcaktuar vlerën e pasurisë në përdorim ose vlerën e drejtë minus kostot 
për shitje. 

Njohja e të ardhurave 

Shoqëria gjithashtu ofron shërbime përveç nënshkrimit të sigurimit sipas kontratave me çmim fiks dhe çmim të 
ndryshueshëm. Të ardhurat nga ofrimi i shërbimeve njihen në periudhën kontabël në të cilën shërbimet ofrohen. Për 
kontratat me çmim fiks, të ardhurat njihen në bazë të shërbimit aktual të ofruar deri në fund të periudhës raportuese si 
një pjesë e totalit të shërbimeve që duhet të ofrohen, sepse klienti merr dhe përdor përfitimet njëkohësisht. Shërbimet e 
Shoqërisë përbëhen nga detyrimet e performancës së vetme. Nëse kontrata përfshin shumën e ndryshueshme, të 
ardhurat njihen vetëm në atë masë që është shumë e mundshme që nuk do të ketë ndryshim të konsiderueshëm të një 
konsiderate të tillë. 

Të ardhurat nga interesat mbi pasuritë financiare njihen duke përdorur metodën e interesit efektiv. 

Përfitimet e punonjësve 

Kontributet e detyrueshme të sigurimeve shoqërore. Shoqëria bën vetëm kontribute të detyrueshme të sigurimeve 

shoqërore që ofrojnë përfitime pensionale për punonjësit pas daljes në pension. Kontributet e Shoqërisë në planin e 
pensionit ngarkohen në fitim ose humbje kur ato ndodhin. 

Qiratë operative 

Qiratë në të cilat një pjesë e konsiderueshme e rreziqeve dhe përfitimeve të pronësisë mbahen nga qiradhënësi 
klasifikohen si qira operacionale. Pagesat e bëra sipas qirasë operative janë ngarkuar me shpenzime në baza lineare 
gjatë periudhës së qirasë. Kur një qera operative përfundon para skadimit të afatit të qirasë, çdo pagesë që kërkohet të 
bëhet për qiradhënësin me anë të ndëshkimit, njihet si shpenzim në periudhën në të cilën kryhet ndërprerja 

Provizionet 

Provigjonet për detyrimet dhe detyrimet janë detyrime jofinanciare me kohë ose shuma të pasigurta. Ato janë 
përllogaritur kur Shoqëria ka një detyrim të tanishëm ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve të kaluara, është e 
mundur që një dalje e burimeve që përfshijnë përfitimet ekonomike do të kërkohet për të shlyer detyrimin dhe një 
vlerësim i besueshëm i shumës së detyrimit mund të të bëhet. Provigjonet maten me vlerën aktuale të shpenzimeve që 
pritet të kërkohet për të shlyer detyrimin duke përdorur një normë para tatimit që pasqyron vlerësimet aktuale të tregut 
për vlerën kohore të parasë dhe rreziqet specifike të detyrimit. Rritja në provizion për shkak të kalimit të kohës njihet si 
një shpenzim i interesit. 
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5.      Përmbledhje e politikave të rëndësishme kontabël (vazhdim) 

Tatimi në primet bruto të shkruara dhe në të ardhura 

Tatimet mbi të ardhurat janë siguruar në pasqyrat financiare në përputhje me legjislacionin e miratuar ose të nxjerrë në 
mënyrë substanciale deri në fund të periudhës raportuese. Në pajtim me Ligjin e Republikës së Kosovës për Tatimin në 
të Ardhurat e Korporatave nr. 05 / L-029, Shoqëritë e sigurimeve duhet të llogarisin tatimin mbi të ardhurat e korporatave 
prej 5% (2018: 5%) në primet e tyre tremujore bruto. Primet e kthyera dhe rregullimet e primit retrospektivë zbriten nga 
primet bruto për të arritur në bazën tatimore. Duke filluar nga data 5 Gusht 2019, tatimi per Shoqëritë e sigurimeve ka 
ndryshuar, Shoqëritë e sigurmeve do te llogarisin dhe paguajnë 10% te tatimit ne fitim. Ndryshimet në rregulloret e tatimit 
në fitim janë efektive për vitin fiskal 31 dhjetor 2019. 

Tatimi mbi primet bruto të shkruar është paraqitur veçmas si një zbritje nga primet bruto të shkruara. Tatimi mbi të 
ardhurat e korporatave përbën një pjesë të kostove të përvetësimit dhe është shpenzuar kur ka ndodhur. Për shkak të 

këtyre specifikave, tatimi i shtyrë i të ardhurave nuk llogaritet pasi nuk ka diferenca të përkohshme midis tatimeve dhe 
bazave të kontabilitetit të pasurive dhe detyrimeve. Gjithashtu, humbjet tatimore nuk janë të zbatueshme për Shoqëritë e 
sigurimeve për të bartur. 

 
6. Përdorimi i vlerësimeve dhe gjykimeve 

Shoqëria bën vlerësime dhe supozime që ndikojnë në shumat e njohura në pasqyrat financiare dhe vlerat kontabël të 
pasurive dhe detyrimeve brenda vitit të ardhshëm financiar. Vlerësimet dhe gjykimet vlerësohen vazhdimisht dhe 
bazohen në përvojën e menaxhmentit dhe në faktorë të tjerë, duke përfshirë pritjet e ngjarjeve të ardhshme që besohet 
të jenë të arsyeshme në rrethanat. Menaxhmenti gjithashtu bën gjykime të caktuara, përveç atyre që përfshijnë 
vlerësime, në procesin e zbatimit të politikave kontabël. 
 
Dëmet dhe përfitimet e mbajtësit të policës. Vlerësimi i detyrimit përfundimtar që rrjedh nga dëmet e ndodhura sipas 
kontratave të sigurimit është vlerësimi më i rëndësishëm kontabël i Shoqërisë. Vendimet e Shoqërisë për humbjet e 
raportuara dhe të papërmendura dhe vendosja e provizioneve rezultuese dhe risigurimi i lidhur me të rikuperueshme 
shqyrtohen dhe përditësohen çdo vit dhe rregullimet që rrjedhin nga ky rishikim pasqyrohen në fitim ose humbje. Procesi 
bazohet në supozimin se përvoja e kaluar, e përshtatur për efektin e zhvillimeve aktuale dhe tendencat e mundshme, 
është një bazë e përshtatshme për parashikimin e ngjarjeve të ardhshme. Ndërsa vlerësimet e menaxhmentit bazohen 
në evidencat më të mira në dispozicion në datën e raportimit, rezultatet aktuale mund të jenë të ndryshme nga vlerësimi i 
menaxhmentit. Menaxhimi i rrezikut të sigurimit diskutohet në hollësi në Shënimin 7, ndërsa detyrimet e kontratës së 
sigurimit analizohen në Shënimin 18. Detyrimet kontingjente që lidhen me kërkesat e sigurimit janë përshkruar në 
Shënimin 27. 

Humbjet nga zhvlerësimi në të arkëtueshmet e sigurimeve. Sigurimet dhe llogaritë e tjera të arkëtueshme fillimisht 
njihen me vlerën e drejtë. Më pas, llogaritë e arkëtueshme maten me koston e amortizuar minus humbjet nga 
zhvlerësimi. Vlerësimi i kompensimit për humbjet nga zhvlerësimi është gjithashtu një vlerësim kritik i kryer nga 
menaxhmenti. Të arkëtueshmet e sigurimeve vlerësohen për zhvlerësim në çdo datë raportimi. Llogaritë e arkëtueshme 
të sigurimeve më shumë se një vit të kaluar janë plotësuar plotësisht nëse nuk ka mundësi të lartë që ato të mblidhen. 
Një probabilitet i tillë ekziston kur Shoqëria ka marrëdhënie afatgjatë me klientë të rëndësishëm ose kur Shoqëria blen 
mallra dhe / ose shërbime nga i siguruari dhe llogaritë e arkëtueshme zgjidhen në bazë neto. Të arkëtueshmet e 
sigurimeve më pak se një vit të kaluar janë vlerësuar në mënyrë individuale në rast se janë të rëndësishme dhe jepen 
nëse ato janë indikacione se ato të arkëtueshme nuk do të mblidhen.
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7. Administrimi i rrezikut të sigurimit 

Shoqëria pranon rrezikun e sigurimit nëpërmjet kontratave të sigurimit ku merr përsipër rrezikun e humbjes nga 
personat ose organizatat që i nënshtrohen drejtpërdrejt humbjes themelore. Shoqëria është e ekspozuar ndaj 
pasigurisë që rrethon kohën, shpeshtësinë dhe ashpërsinë e kërkesave sipas këtyre kontratave. 

Rreziku i sigurimeve lidhet me pasigurinë e biznesit të sigurimeve. Përbërësit më të rëndësishëm të rrezikut të sigurimit 
janë rreziku i primit dhe rreziku i rezervës. Këto kanë të bëjnë me përshtatshmërinë e niveleve të normave të primit të 
sigurimeve dhe përshtatshmërinë e provigjoneve në lidhje me detyrimet e sigurimeve dhe bazën e kapitalit. Rreziku 
Premium është i pranishëm kur politika lëshohet përpara se ndonjë ngjarje e siguruar të ketë ndodhur. Rreziku është që 
shpenzimet dhe humbjet e shkaktuara do të jenë më të larta se shuma e pranuar. Risku i rezervës përfaqëson rrezikun 
që niveli absolut i provigjoneve teknike të mos vlerësohet ose që pretendimet aktuale do të luhaten rreth vlerës së 
mesatares statistikore. Shoqëria menaxhon rrezikun e saj nëpërmjet strategjisë së saj të nënshkrimit dhe risigurimit 
brenda një kuadri të përgjithshëm të administrimit të rrezikut. Çmimi bazohet në supozime që kanë të bëjnë me 
tendencat dhe përvojën e kaluar. Ekspozimet menaxhohen duke pasur dokumentuar kufizimet dhe kriteret e nënshkrimit. 
Risigurimi është blerë për të zbutur efektin e humbjes potenciale ndaj Shoqërisë nga ngjarje të mëdha të mëdha ose 
katastrofike dhe gjithashtu për të siguruar qasje në rreziqet e specialistëve dhe për të ndihmuar në menaxhimin e 
kapitalit. Politikat e risigurimit janë shkruar me risiguruesit e aprovuar në secilën pjesë të kuotës apo mbi bazën e traktatit 
të humbjes. Kapitali rregullator menaxhohet (megjithëse jo ekskluzivisht) duke iu referuar rrezikut të sigurimit në të cilin 
është ekspozuar Shoqëria. 

Shoqëria shkruan rreziqe të pronës, përgjegjësisë dhe motorike kryesisht gjatë kohëzgjatjes dymbëdhjetë mujore. 
Rreziqet më të rëndësishme lindin nga fatkeqësitë natyrore, ndryshimet klimatike dhe katastrofat e tjera (dmth. 
Ashpërsia e lartë, ngjarjet me frekuencë të ulët). Një përqendrim rreziku mund të lindë gjithashtu nga një kontratë e 
vetme sigurimi e lëshuar për një tip të veçantë demografik të mbajtësit të policës, brenda një vendi gjeografik ose në 
llojet e biznesit komercial. 

Ndryshueshmëria relative e rezultatit zbutet nëse ka një portofol të madh me rreziqe të ng jashme. 

 Përqendrimi i kërkesave të dëmeve sipas llojit të kontratës është përmbledhur më poshtë duke iu referuar detyrimeve 
të sigurimit: 
     2019 2018 
Linja e biznesit Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto 

       
Mjete motorike 6,884,250  -  6,884,250 6,761,210  -   6,761,210 
Pasuria  3,593,340   (2,957,429)  635,911   3,246,460   (2,545,269)  701,191  
Shëndeti dhe 
Aksidentet 

 409,369   -   409,369   349,537   -   349,537  

Totali 10,886,959  (2,957,429) 7,929,530 10,357,207  (2,545,269) 7,811,938 

Përqendrimi i primit të pafituar neto nga risigurimi sipas llojit të kontratës është përmbledhur më poshtë duke iu 
referuar detyrimeve të sigurimit: 

 2019 2018 
Linja e biznesit Bruto Risugurimi Neto Bruto Risigurimi Neto 

       
Mjete motorike 3,629,126  -  3,629,126 2,917,486  -  2,917,486 
Pasuria 1,103,616 (300,551) 803,065 1,073,628 (186,008) 887,620 
Shëndeti dhe 
Aksidentet 

845,022  -  845,022 797,294  -  797,294 

Totali 5,577,764 (300,551) 5,277,213 4,788,408 (186,008) 4,602,400 

Dëmet aktuale  krahas vlerësimeve. Sigurimi për koston përfundimtare të pritshme të shlyerjes së të gjitha dëmeve të 
shkaktuara në lidhje me ngjarjet deri në atë datë, qoftë të raportuara apo jo, së bashku me shpenzimet e trajtimit të 
pretendimeve të lidhura, shumat e paguara më herët bëhen në datën e raportimit. Përgjegjësia për kërkesat e raportuara 
(të raportuara por jo të vendosura ose "RBNS") vlerësohet rast pas rasti, duke pasur parasysh rrethanat e kërkesës, 
informacionin në dispozicion nga rregulluesit e humbjeve dhe dëshmitë historike të madhësisë së pretendimeve të 
ngjashme. Rezervat e rasteve rishikohen rregullisht dhe përditësohen si dhe kur lindin informacione të reja. Vlerësimi i 
dëmeve të shkaktuara, por jo të raportuara ("IBNR") në përgjithësi i nënshtrohet një shkalle më të lartë pasigurie sesa 
pretendimet e raportuara. Aktuarët e Shoqërisë kryesisht vlerësojnë dispozitat e IBNR duke përdorur teknika statistikore 
ekstrapolimi të të dhënave historike në mënyrë që të vlerësohen kostot përfundimtare të dëmeve. Në masën që këto 
metoda përdorin informacion historik për zhvillimin e kërkesave, ata supozojnë se modeli i zhvillimit të kërkesave historike 
do të shfaqet përsëri në të ardhmen. Ka arsye pse kjo nuk mund të jetë rasti, të cilat, për aq sa ato mund të identifikohen, 
janë lejuar duke modifikuar metodat. Arsyet e tilla përfshijnë: 

• trendet ekonomike, ligjore, politike dhe shoqërore (që rezultojnë me nivele të ndryshme të inflacionit të 
parashikuara); 

• ndryshimet në përzierjen e kontratave të sigurimit të inceptuara; 
• Luhatjet e rastit, duke përfshirë ndikimin e humbjeve të mëdha. 
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7.     Administrimi i rrezikut të sigurimit (vazhdim) 

Tabela e mëposhtme tregon dëmet aktuale të ndodhura të krahasuara me vlerësimet e mëparshme për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2019 dhe 2018: 

 

 

2019 2018 2017 2016 2015 

RBNS 
     Vlerësimet fillestare për dëmet 6,274,690 7,898,796 7,303,145 4,356,502 2,358,483 

Rezulatet aktuale në lidhje me 
dëmet e ndodhura gjatë vitit 

1,976,041 3,041,863 1,287,150 1,650,309 1,794,445 

Vlerësimet përfundimtare për dëmet 
e periudhave të mëparshme 

4,561,139 4,624,185 5,143,944 1,962,174 1,120,629 

Shmangia në Euro -262,490 232,748 872,051 744,019 -556,591 
Shmangia në % -4.18% 2.95% 11.94% 17.08% -23.60% 

 
         

IBNR  
    

Vlerësimet fillestare për dëmet 2,679,902 2,733,987 3,368,204 2,767,653 2,512,390 
Rezultatet aktuale në lidhje me 
dëmet e ndodhura gjatë vitit 

834,695 524,150 412,921 649,638 1,054,992 

Vlerësimet përfundimtare për dëmet 
e periudhave të mëparshme 

1,293,103 1,474,916 1,665,023 1,626,057 1,403,077 

Shmangia në Euro 552,104 734,921 1,290,260 491,958 54,321 
Shmangia në % 20.60% 26.88% 38.31% 17.78% 2.16% 

 
     

Rezerva totale e dëmeve  
    

Vlerësimet fillestare të dëmeve 8,954,592 10,632,783 10,671,349 7,124,155 4,870,873 
Të paguarat dhe të raportuarat 
gjate periudhës 

2,810,736 3,566,013 1,700,071 2,299,947 2,849,437 

Vlerësimet përfundimtare të 
dëmeve 

5,854,243 6,099,101 6,808,967 3,588,231 2,523,706 

Shmangia në Euro 289,614 967,669 2,162,311 1,235,977 -502,270 
Shmangia në % 3.23% 9.10% 20.26% 17.35% -10.31% 
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7.     Administrimi i rrezikut të sigurimit (vazhdim) 

Tabela e mëposhtme tregon zhvillimin gradual të vlerësimit të dëmeve përfundimtare sipas pretendimeve të bëra gjatë vitit. Vlerësimi ndryshoi në periudha individuale në varësi të 
kërkesave aktuale të paguara. Krahasimi i vlerësimeve statistikore të provigjoneve të mjaftueshme me shumën bruto të provizioneve sugjeron nivele të mjaftueshme të provigjoneve të 
dëmeve, duke përfshirë kërkesat e ndodhura por jo të raportuara. 

 

Periudha e kontabilitetit 
2012 dhe më 

heret 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

-Në fundin e vitit  te raportimit 58,654,923 1,080,981 1,085,313 1,165,479 1,181,446 1,180,846 1,179,196 1,192,668 
-Një vit më vonë 19,895,871 1,266,438 1,291,544 1,363,253 1,361,407 1,422,120 1,453,011 0 
-Dy vite më vonë 23,705,403 1,769,880 1,791,307 1,839,665 1,887,738 1,945,849 0 0 
-Tri vite më vonë 29,045,300 2,818,287 2,868,436 2,868,842 2,911,343 0 0 0 
-Katër vite më vonë 35,671,093 3,205,615 3,278,634 3,330,211 0 0 0 0 
-Pesë vite më vonë 36,666,300 2,823,822 2,921,645 0 0 0 0 0 
-Gjashtë vite më vonë 40,091,075 2,780,306 0 0 0 0 0 0 
-Shtatë vite më vonë 43,800,408 0 0 0 0 0 0 0 
         
         
Vlerësimi aktual i kostove kumulative të 
dëmeve 

43,800,408 2,780,306 2,921,645 3,330,211 2,911,343 1,945,849 1,453,011 1,192,668 

Pagesat kumulative të dëmeve 18,783,651 3,855,099 4,162,869 5,840,901 4,947,914 4,946,425 4,383,723 3,739,448 
Detyrimi i njohur në bilanc të gjendjes 25,016,757 (1,074,794) (1,241,223) (2,510,690) (2,036,571) (3,000,576) (2,930,712) (2,546,780) 

 

Menaxhmenti shqyrton vlerësimet dhe supozimet e pretendimeve bazuar në zhvillimin aktual të kërkesave dhe bën rregullime të përshtatshme për metodologjitë e pretendimeve  Kemi te 
bëjmë me një Run-off  pozitiv te raportuar pasi shuma e kërkesave të paguara gjatë vitit 2019, për kërkesat e raportuara para 1 janarit 2019, është më e ulët për 290 mijë EUR, ose 3.23% e 
rezervës për ato kërkesa që nga 31 dhjetori 2018. 

Provizionet teknike në vlerë prej 1,514,183 EUR (2018: 1,609,397 EUR) për policen kufitare dhe fondin garantues nuk janë përfshirë në analizën e mësipërme pasi rezerva për këto 
produkte llogaritet nga aktuarët e Byrosë së Sigurimeve të Kosovës. 
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7.     Administrimi i rrezikut të sigurimit (vazhdim) 

Supozimet dhe ndjeshmëritë.  Rreziqet që lidhen me kontratat e sigurimit jo të jetës janë komplekse dhe i 
nënshtrohen një numri të ndryshueshëm që komplikojnë analizën e ndjeshmërisë sasiore. Shoqëria përdor teknika 
statistikore dhe aktuariale duke përfshirë tregues të tillë si raporti i pritshëm i humbjes. 

Shoqëria konsideron që përgjegjësia për kërkesat e sigurimit jo të jetës të njohura në pasqyrën e pozicionit financiar 
është e përshtatshme. Megjithatë përvoja aktuale do të ndryshojë nga rezultati i pritshëm. Një përmbledhje e humbjes 
së kërkesës dhe raporti i kombinuar për vitin 2019 dhe 2018 është si më poshtë: 

 2019 2018 

Raporti i dëmeve 55.90% 51.39% 

Raporti i shpenzimeve 47.30% 46.70% 

Raporti i kombinuar 103.20% 98.09% 

 
Rezultatet e analizës së ndjeshmërisë që tregojnë ndikimin në fitim për vitin janë paraqitur më poshtë. Për një 
ndjeshmëri të tillë, tregohet ndikimi i një ndryshimi në një faktor të vetëm, me supozime të tjera të pandryshuara. 
 
 
 
 

Impakti 2019 Impakti 2018 

Raporti i dëmeve     

5% rritje në raportin e dëmeve Humbje  (295,581) Humbje  (228,546) 
5% rënie në raportin e dëmeve Fitim 295,581  Fitim 228,546  
Raporti i shpenzimeve     
5% rritje në raportin e shpenzimeve Humbje  (250,481) Humbje  (207,679) 
5% rënie në raportin e shpenzimeve Fitim 250,481 Fitim 207,679 
Raporti i kombinuar     
5% rritje në raportin e kombinuar  Humbje  (546,062) Humbje  (436,225) 
5% zbritje në raportin e kombinuar Fitim 546,062 Fitim 436,225 
 

Kushtet dhe termat e kontratave të sigurimit që kanë një efekt material në shumën, kohën dhe pasigurinë e 
flukseve monetare të ardhshme  

Shoqëria ofron shumë lloje të sigurimeve të jo-jetës, kryesisht përgjegjësi motorike të palës së tretë, pronës, anijeve 
motorike, aksidentit, shëndetit, përgjegjësisë së përgjithshme dhe sigurimit të transportit. Një pjesë e vogël e politikave të 
sigurimit të pronës kanë një opsion të vetëm premium për kohëzgjatje afatgjatë. Prandaj, Shoqëria është në gjendje të ri-
çmojë rrezikun duke rishikuar premiumin në intervale jo më shumë se një vit. Ajo gjithashtu ka aftësinë për të imponuar 
deductibles dhe refuzon pretendimet mashtruese në rast se kjo është konfirmuar. Pretendimet e ardhshme të sigurimit 
janë burimi kryesor i pasigurisë që ndikon në sasinë dhe kohën e flukseve të ardhshme të parasë. Shuma e pagesave të 
posaçme të dëmeve është e kufizuar nga shuma e siguruar e cila është e vendosur në policën e sigurimit. Burime të 
tjera të rëndësishme të pasigurisë në lidhje me sigurimin jo të jetës dalin nga rregulloret legjislative të cilat nuk 
parashikojnë një afat kohor për mbajtësin e policës për të raportuar një kërkesë pas ngjarjes. Kjo veçori është 
veçanërisht e rëndësishme në rast të paaftësisë së përhershme që vjen nga sigurimi i aksidenteve dhe lëndimeve 
personale në sigurimin e përgjegjësisë motorike të palës së tretë, për shkak të vështirësive në vlerësimin e periudhës 
ndërmjet ndodhjes dhe konfirmimit të efekteve të përhershme. Karakteristikat e llojeve të veçanta të sigurimit, nëse ato 
janë dukshëm të ndryshme nga karakteristikat e lartpërmendura, përshkruhen më poshtë. 

Sigurimi i automjeteve. Portofoli motorik i Shoqërisë përfshin sigurimin e përgjegjësisë motorike të palës së tretë 
(MTPL), politikën e kufirit dhe anën motorike. Sigurimi i MTPL mbulon kërkesat për dëmtime trupore dhe kërkesat 
pronësore në Republikën e Kosovës dhe në Republikën e Shqipërisë. Dëmtimi i pronës sipas kërkesave të MTPL dhe 
Casco përgjithësisht raportohet dhe shlyhet brenda një periudhe të shkurtër aksidenti. Raportimi dhe pagesat në lidhje 
me pretendimet për lëndime trupore, megjithatë, kanë më shumë kohë për të finalizuar dhe janë më të vështira për t'u 
vlerësuar. Pretendime të tilla mund të zgjidhen në formën e një shlyerje të plotë ose një pensioni. Pjesa më e madhe e 
kërkesave të Shoqërisë lidhen me MTPL në lidhje me pretendimet për lëndime trupore. Shuma e kërkesave që lidhen 
me lëndimet trupore dhe humbjet e lidhura me të ardhurat ndikohen nga praktika e gjykatës. 

MTPL rregullohet me Ligjin për Sigurimin e Detyrueshëm nga Autoriteti i Palës së Tretë dhe sigurimin e detyrimeve të 
tjera të detyrueshme. Tarifat dhe shumat minimale të siguruara rregullohen me legjislacion. Mbajtësit e policës kanë të 
drejtën e një shpërblimi pa kërkesa për rinovimin e politikës së tyre kur kushtet janë plotësuar. Sigurimi Casco 
përfaqëson sigurimin standard kundër dëmeve; pagesa e kërkesës është e kufizuar nga shuma e siguruar. 

Sigurimi i pronës është i ndarë gjerësisht në linjat Industriale dhe Personale. Për linjat industriale, Shoqëria përdor 
teknikat e menaxhimit të rrezikut për të identifikuar rreziqet dhe analizon humbjet dhe rreziqet dhe gjithashtu 
bashkëpunon me risiguruesit. Sigurimi i pronës personale përbëhet nga ndërtesa standarde dhe sigurimi i përmbajtjes.
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8. Administrimi i rrezikut financiar 
Shoqëria monitoron dhe menaxhon rreziqet financiare që lidhen me veprimtarinë e Shoqërisë nëpërmjet analizës së 
brendshme të rrezikut që përshkruan ekspozimet sipas shkallës dhe madhësisë së rreziqeve. Këto rreziqe përfshijnë 
rrezikun e tregut (rrezikun e monedhës, rrezikun e normës së interesit), rrezikun e kredisë dhe rrezikun e likuiditetit. 
Shoqëria nuk përdor instrumente financiare derivative për të mbrojtur ekspozimet e këtyre rreziqeve. 

Rreziku i tregut 

Rreziku i tregut përfshin tri lloje të riskut: 
• rreziku i monedhës - rreziku që vlera e një instrumenti financiar do të luhatet për shkak të ndryshimeve në 

kursin e     këmbimit valutor. 
• rreziku i normës së interesit të vlerës së drejtë - rreziku që vlera e një instrumenti financiar do të luhatet për 

shkak të ndryshimeve në normat e interesit të tregut. 
• rreziku i çmimit - rreziku që vlera e një instrumenti financiar do të luhatet si rezultat i ndryshimeve në çmimet e 

tregut, a janë ato ndryshime të shkaktuara nga faktorë specifikë për instrumentin individual ose emetuesin e tij 
apo faktorët që ndikojnë në të gjitha instrumentet e tregtuara në treg. 

Rreziku i tregut mishëron jo vetëm potencialin për humbje por edhe mundësinë për fitim. Menaxhmenti përcakton kufijtë 
mbi vlerën e rrezikut që mund të pranohet, i cili monitorohet në baza ditore. Megjithatë, përdorimi i kësaj qasjeje nuk 
parandalon humbjet jashtë këtyre kufijve në rast të lëvizjeve më të rëndësishme të tregut. 
Ndjeshmëria ndaj rreziqeve të tregut të përfshira më poshtë bazohen në një ndryshim në një faktor, duke mbajtur të 
gjithë faktorët e tjerë konstante. Në praktikë kjo nuk ka gjasa të ndodhë dhe ndryshimet në disa nga faktorët mund të 
lidhen - për shembull, ndryshimet në normën e interesit dhe ndryshimet në normat e monedhës së huaj. 

Rreziku i valutës 

Shoqëria operon në një segment biznesi dhe ndërmerr transaksione në thelb të gjitha në euro për të kënaqur kërkesat 
rregullatore dhe të vetëvendosura të kapitalit. Rreziku i valutës në portofolin e investimeve menaxhohet duke përdorur 
parimet e përputhjes së pasurive / detyrimeve. Më 31 dhjetor 2019 dhe 2018 nuk ka pasuri dhe detyrime financiare në 
valuta të ndryshme nga EUR dhe për këtë arsye Shoqëria nuk është ekspozuar në mënyrë të konsiderueshme ndaj 
rrezikut të monedhës. 

Rreziku i normës së interesit 

Rreziku i normës së interesit përbëhet nga rreziku që vlera e një instrumenti financiar do të luhatet për shkak të ndryshimeve 
në normat e interesit të tregut dhe rrezikun që maturitetet e pasurive që mbajnë interesin ndryshojnë nga maturimet e 
detyrimeve të interesit që përdoren për të financuar ato pasuri. Kohëzgjatja për të cilën norma e interesit është e caktuar në 
një instrument financiar tregon deri në çfarë mase është e ekspozuar ndaj rrezikut të normës së interesit. Asetet dhe 
detyrimet financiare të Shoqërisë mbartin norma interesi të tregut. 

Rreziku i normës së interesit 
Më pak se 

3 muaj 

Midis 3 
muaj dhe 

6 muaj 

Midis 6 
muaj dhe 

një vit 

Më 
shumë se 

një vit 

Jo të 
ndieshme 

nga interesi Totali 

    
 

  Paraja dhe ekuivalentet e parasë  -   -   -   -  875,970  875,970  

Depozitat me afat  2,495,000  300,000  5,819,449  3,775,000  -  12,389,449  
Llogari të arkëtushme nga 
aktiviteti i sigurimeve  

 -   -   -   -  1,950,568  1,950,568  

Pasuri të risigurimit  -   -   -   -  3,257,980  3,257,980  
Total i pasurive 2,495,000  300,000   5,819,449  3,775,000   6,084,518  18,473,967  

       

Rezervat e dëmeve  -   -   -   -  10,886,959 10,886,959 
Rezerve për primet e pafituara  -   -   -   -  5,577,764 5,577,764 
Detyrimet tjera financiare  -   -   -   -  1,744,865 1,744,865 

Totali  i detyrimeve - - - - 18,209,588 18,209,588 

Pambulueshmëria e rrezikut të 
interesit më 31 dhjetor 2019 

2,495,000 300,000 5,819,449 3,775,000 (12,125,070) 264,379 

       

Rreziku i normës së interesit 
Deri në 3 

muaj 

Nga 3 

deri në 6 

muaj 

Nga 6 
muaj në 

një vit 
Mbi 1 vit 

Jo të 
ndieshme 

nga interesi 
Totali 

 
      

Paraja në dorë dhe në bankë  -   -   -   -  864,618  864,618  
Depozitat me afat 1,845,000 300,000  9,187,743   650,000  -  11,982,743  
Të arkëtueshmet nga sigurimet  -   -   -   -   1,686,268   1,686,268  
Pasuritë e risigurimeve  -   -   -   -  2,731,277  2,731,277  
Totali i pasurive 1,845,000 300,000  9,187,743   650,000   5,282,163  17,264,906  

 
      

Rezervat e dëmeve  -   -   -   -  10,357,207 10,357,207 
Rezervat për primet e pafituara  -   -   -   -  4,788,408 4,788,408 
Detyriumet tjera financaire  -   -   -   -  1,376,429 1,376,429 

Totali i detyrimeve  - - - - 16,522,044 16,522,044 

Pambulueshmëria e rrezikut të 
interesit me 31 dhejtor 2018 

1,845,000 300,000 9,187,743 650,000 (11,239,881) 742,862 
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8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim) 

Normat e interesit janë fikse. Megjithatë, çdo rritje / ulje me 1% në normën e interesit do të rezultojë në një ndikim neto 
prej 124 mijë Euro (2018: 120 mijë Euro). 

Rreziku i kredisë 

Rreziku i kredisë i referohet rrezikut që njëra palë në një instrument financiar të shkaktojë një humbje financiare për 
palën tjetër duke mos përmbushur një detyrim. Shoqëria është e ekspozuar ndaj rrezikut të kredisë në paranë e 
gatshme në bankë, depozitat me afat, llogaritë e arkëtueshme të sigurimit dhe palët e risigurimit. Shoqëria administron 
ekspozimin e saj ndaj riskut të kredisë në mënyrë të rregullt duke ndjekur me vëmendje ekspozimin e saj ndaj klientëve 
të depozitave me afat dhe të arkëtueshmet e sigurimeve. Për qëllime të administrimit të rrezikut të kredisë, Shoqëria 
ndan të arkëtueshmet e sigurimeve midis të arkëtueshmeve nga klientët e sigurimeve dhe të arkëtueshmet nga 
Shoqëritë e sigurimeve si menaxhim i rrezikut të kredisë, në rast se më vonë menaxhohen përmes një marrëveshje 
ndërmjet Shoqërive të sigurimeve të njohura nga gjykatat e Prishtinës. 

Shoqëria ka krijuar procedura dhe udhëzime të brendshme ku partnerët e risigurimit duhet të vlerësohen me normë BB 
ose më të larta dhe rreziku është monitoruar nga personeli i risigurimit ose në Shoqërinë ose në nivelin e ndërmarrjes 
mëmë. Asetet e risigurimit të Shoqërisë nuk janë të siguruara dhe nuk janë as të kaluara as të dëmtuara. Asetet 
monitorohen sipas vlerësimit të kredisë. Shoqëria lidh marrëveshje të risigurimit me filiale Uniqa ose homologë të 
miratuar. 

Asnjë shenjë objektive për zhvlerësim nuk është identifikuar nga Shoqëria për pasuritë e tjera financiare në datën e 
raportimit, prandaj menaxhmenti konsideron pasuritë e tjera financiare siç janë pasuritë e risigurimit, ekuivalentët e 
mjeteve monetare dhe depozitat me afat si as të papaguara ose të dëmtuara. 

Ekspozimi maksimal i Shoqërisë ndaj rrezikut të kredisë sipas klasës së pasurive është pasqyruar në vlerën kontabël 
të pasurive financiare në pasqyrën e pozicionit financiar si më poshtë: 

 Shënim 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 
    
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 10 875,970 864,618 
Depozita e afatizuara në banka 11 12,389,449 11,982,743 
Të arkëtueshme nga aktiviteti i sigurimeve 12 1,950,568 1,686,268 
Pasuri të risigurimit 14 3,257,980 2,731,277 

Ekspozimi maksimal ndaj riskut të kredisë   18,473,967 17,264,906 

Rreziku i likuiditetit 

Rreziku i likuiditetit është rreziku që Shoqëria nuk mund të përmbushë detyrimet e saj që lidhen me detyrimet financiare, 
pasi ato kanë detyrimin. Rreziku i likuiditetit është relativisht i pandashëm në biznesin e Shoqërisë, pasi disa aktivë të 
blera dhe detyrimet e shitura mund të kenë karakteristika të likuiditetit që janë specifike. Nëse Shoqëria do të kërkonte 
shuma domethënëse me një njoftim të shkurtër që tejkalonte kërkesat normale të parasë, mund të haste vështirësi për të 
marrë çmime atrpasuri. Shoqëria administron rrezikun e likuiditetit duke monitoruar vazhdimisht flukset monetare të 
parashikuara dhe aktuale dhe duke përputhur profilet e maturitetit të pasurive dhe detyrimeve financiare. 

Tabela më poshtë analizon pasuritë dhe detyrimet financiare të Shoqërisë më 31 Dhjetor 2019 në maturim përkatës, 
përveç për bilancet e sigurimeve dhe risigurimeve. 

Rreziku i likuiditetit 
Më pak se 3 

muaj 
Prej 3 deri 12 

muaj 
Më shumë se 

një vit 
Totali 

   
 

 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 875,970 - - 875,970 
Depozitat me afat 2,495,000 6,119,449 3,775,000 12,389,449 
Të arkëtueshmet nga aktiviteti i sigurimeve  1,950,568 - - 1,950,568 
Pasuri të risigurimit - 3,257,980 - 3,257,980 

Totali  i pasurive 5,321,538 9,377,429 3,775,000 18,473,967 

     

Rezervat për dëme 2,395,130 653,218 7,838,611 10,886,959 
Rezervat përprimet e pafituara 379,288 5,131,543 66,933 5,577,764 
Detyrimet tjera financiare 1,816,021 - - 1,816,021 

Totali i detyrimeve 4,590,439 5,784,761 7,905,544 18,280,744 

Pozicioni i likuiditeit neto 31 dhjetor 2019 731,099 3,592,668 (4,130,544) 193,223 
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8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim) 

 

Tabela më poshtë analizon pasuritë dhe detyrimet financiare të Shoqërisë më 31 Dhjetor 2018 në maturim përkatës, 
përveç për bilancet e sigurimeve dhe risigurimeve. 

Rreziku i likuiditetit 
Më pak se 3 

muaj 
Prej 3 deri 12 

muaj 
Më shumë se 

një vit 
Totali 

   
 

 
Paratë në dorë dhe në banka 864,618 - - 864,618 
Depozitat me afat 1,845,000 9,487,743 650,000 11,982,743 
Të arkëtueshmet nga aktiviteti i sigurimeve  1,686,268 - - 1,686,268 
Pasuri të risigurimit - 2,731,277 - 2,731,277 

Totali i pasurive 4,395,886 12,219,020 650,000 17,264,906 

     
Rezervat për dëmet 2,310,669 634,584 7,411,954 10,357,207 
Rezervat për primet e pafituara 330,440 4,416,391 41,577 4,788,408 
Detyrimet e tjera financiare 1,376,429 - - 1,376,429 

Totali i detyrimeve 4,017,538 5,050,975 7,453,531 16,522,044 

Pozicioni i likuiditeit neto 31 dhjetor 2018 378,348 7,168,045 (6,803,531) 742,862 

Kapitali rregullator 

Sipas Rregullores së Bankës Qendrore të Kosovës "Për depozitimin e aseteve si garanci, mjaftueshmërinë e kapitalit, 
raportimin financiar, administrimin e rrezikut, likuidimin e investimeve", neni 7, të gjitha shoqërive të sigurimit kërkohet një 
kapital minimal minimal prej 3.200 mijë euro. Më 31 dhjetor 2019, kapitali i përgjithshëm i Shoqërisë është 4,326 mijë euro 
ose 1,126 mijë euro më i lartë se kapitali minimal i kërkuar. 

Më 31 dhjetor 2019, në datën e miratimit të këtyre pasqyrave financiare, llogaritjet e marzhit të aftësisë paguese tregojnë 
një pozicion solvent. Aftesia paguese e Shoqërisë bazuar në 150% rritje më 31 Dhjetor 2019 është 2,695 mijë EUR 
(2018: 2,743 mijë). 

Kapitali i disponueshëm i Shoqërisë, i përcaktuar me rregullore të Bankës Qendrore të Kosovës, është 4,326 mijë euro 
(2019: 4,326 mijë euro) ose 1,126 mijë euro më i lartë se kapitali minimal i kërkuar prej 3,200 mijë euro (2018: 378 mijë 
euro më i lartë). Kapitali i disponueshëm i kapitalit tejkalon Margjinën e Solvencimit të kërkuar për 1,343 mijë euro (2018: 
776 mijë). 

Rreziqet e tjera 

Ndryshimet në rregulloret qeveritare në segmentet e biznesit në të cilat operon Shoqëria mund të ndikojnë në 
profitabilitetin e Shoqërisë . Biznesi i sigurimeve i nënshtrohet një mbikëqyrjeje gjithëpërfshirëse dhe në zhvillim. 
Qëllimi kryesor i këtyre rregulloreve është mbrojtja e policembajtesve. Ndryshimet në ligjet dhe rregulloret 
ekzistuese të sigurimeve mund të ndikojnë në mënyrën në të cilën Shoqëria zhvillon biznesin e saj dhe produktet e 
ofruara. Për më tepër, ligjet ose rregulloret e sigurimeve të miratuara dhe të ndryshuara herë pas here mund të jenë 
më kufizuese ose mund të rezultojnë në kosto më të larta se kërkesat aktuale. 

9. Vlera e drejtë e instrumenteve financiare 

Matja e vlerës së drejtë përcaktohet duke përdorur informacionin përkatës të gjeneruar nga transaksionet e tregut që 
përfshijnë letra me vlerë të krahasueshme. Ata shpesh bazohen në teknikat e modelimit të çmimeve që ulin flukset e 
ardhshme të mjeteve monetare në vlerën aktuale duke përdorur spread-et e përshtatura të sektorit të përshtatur me 
sektorin, në përpjesëtim me kohëzgjatjen e sigurisë, duke marrë parasysh gjithashtu cilësinë e kredisë dhe likuiditetin 
specifik të emetuesit. Inputet e vëzhguara të përdorura përfshijnë yield-et referente. Shoqëria nuk ka asete financiare 
të matura me vlerë të drejtë. Politikat kontabël të Shoqërisë dhe shpalosjet kërkojnë përcaktimin e vlerës së drejtë për 
pasuritë dhe detyrimet financiare. Vlerat e drejta janë përcaktuar për qëllime të dhënies së informacioneve 
shpjeguese bazuar në metodat e mëposhtme. 

Paraja dhe ekuivalentët e parasë së gatshme dhe depozitat me afat në banka- të cilat përfshijnë paratë në bankë dhe 

depozitat me afat, përfshijnë vendosjet ndërbankare dhe sendet në rrjedhën e mbledhjes. Meqenëse depozitat janë 
afatshkurtra dhe me norma fikse vlera e tyre e drejtë konsiderohet të përafrojë vlerën e tyre kontabël.  

Teknikat e vlerësimit siç janë modelet e skontimit të flukseve të mjeteve monetare ose modele të bazuara në 
transaksionet e fundit të krahut të punës ose shqyrtimi i të dhënave financiare të të investuarve përdoren për të matur 
vlerën e drejtë të instrumenteve të caktuara financiare për të cilat informacioni i çmimeve të tregut të jashtëm nuk 
është i disponueshëm. Matjet e vlerës së drejtë analizohen sipas nivelit në hierarkinë e vlerës së drejtë si vijon: (i) 
niveli i parë janë matjet me çmime të kuotuara (të parregulluara) në tregjet pasuri për pasuritë ose detyrimet identike, 
(ii) matjet e nivelit të dy janë teknikat e vlerësimit me të gjitha inputet materiale (iii) matjet e nivelit të tretë janë 
vlerësime që nuk bazohen vetëm në të dhënat e observueshme të tregut (domethënë matja kërkon hyrje të 
rëndësishme të pakontrollueshme). Transferet midis niveleve të hierarkisë së vlerës së drejtë konsiderohen se kanë 
ndodhur në fund të periudhës raportuese.
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9.    Vlera e drejtë e instrumenteve financiare (vazhdim) 

Instrumentet financiare të Shoqërisë janë afatshkurtra dhe vlerat e tyre bartëse zakonisht janë të barabarta me vlerat 
e tyre të drejta. 

  Vlera e drejtë 

 Vlera bartëse Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 

31 December 2019     

Asetet     

Paraja dhe ekuivalentët e parasë 875,970 - - 875,970 

Depozitat  12,389,449 - - 12,389,449 

Të arkëtueshmet nga aktiviteti i sigurimeve  1,950,568 - - 1,950,568 

Asete të tjera afatshkurtëra 400,074 - - 400,074 

 15,616,061 - - 15,616,061 

     

Detyrimet     
Humbjet dhe shpenzimet e rregullimit të 
humbjeve 10,886,959 - - 10,886,959 

Detyrimet tregtare dhe të tjera 1,816,021 - - 1,816,021 

 12,702,980 - - 12,702,980 

     

31 December 2018     

Asetet     

Paraja dhe ekuivalentët e parasë 864,618 - - 864,618 

Depozitat  11,982,743 - - 11,982,743 

Të arkëtueshmet nga aktiviteti i sigurimeve  1,686,268 - - 1,686,268 

Asete të tjera afatshkurtëra 305,376 - - 305,376 

 14,839,005 - - 14,839,005 

     

Detyrimet     
  Humbjet dhe shpenzimet e rregullimit të    
humbjeve 10,357,207 - - 10,357,207 

Detyrimet tregtare dhe të tjera 1,376,429 - - 1,376,429 

 11,733,636 - - 11,733,636 
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10. Paraja dhe ekuivalentët e parasë 

Paraja dhe ekuivalentët e saj përbëhen nga llogaritë rrjedhëse me Bankat vendase. Ato nuk janë as në vonesë, as të 
dëmtuara. 

 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

   

Mjete ne bankë – llogaritë  rrjedhëse mebankat lokale 875,970 864,618 

Totali i parave në bankë 875,970 864,618 

 

Vlerësimi kreditor i institucioneve financiare me të cilat Shoqëria disponon para dhe ekuivalentë të parasë, paraqitet në 
tabelën e mëposhtme: 

  31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

Vlerësimi 
Paraja dhe ekuivalentet e 

parasë 
Paraja dhe 

ekuivalentet e parasë 

BBB+ - 569,752 

BBB - 81,887 

BB+ 4,898 98,614 

B+ 26,980 19,254 

BB 29,943  

BB- 20,762  

AAA (Vlerësimi i Shqipërisë) 37,839 41,594 

A- 675,199  

Pa vlerësim 80,349 53,518 

 Totali 875,970 864,619 

11. Depozitat me afat  

 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

   
Depozitat me afat - Bankat komerciale vendore 11,743,371 11,343,377 
Depozitat me afat me Bankën Qëndrore të Kosovës 600,000 600,000 
Interesi i arkëtueshem 46,078 39,366 

Totali 12,389,449 11,982,743 

Norma e interesit për depozitat me afat gjatë vitit 2019 ishte midis 0.40% dhe 2.45% në vit (2018: 0.40% deri në 
2.35% në vit). Afati i maturimit të depozitave me afat, gjatë vitit 2019 ishte midis 12 muajve dhe 24 muajve (2018: 12 
muaj dhe 14 muaj). 

Vlerësimi i kredive të institucioneve financiare me të cilat Shoqëria mban depozita me afat është paraqitur në tabelën 
e mëposhtme: 

 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

Vlerësimi Depozitat me afat Depozitat me afat 

BBB+ - 1,952,367 

BBB - 500,000 

BB+ 1,050,266 3,137,000 

B+ 3,125,901 500,000 

BB 502,732 - 

BB- 1,790,534 - 

AAA (Vlerësimi i Shqipërisë) 3,140,940 3,018,376 

Pa vlerësim 2,779,076 2,875,000 

 Totali 12,389,449 11,982,743 
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12. Llogaritë e arkëtueshme nga aktiviteti i sigurimeve  

Të arkëtueshmet bruto  nga mbajtësit e sigurimeve dhe lejimet për të arkëtueshmet në vonesë janë paraqitur më poshtë: 

 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

   
Llogari të arkëtueshme nga klientët e sigurimeve 2,696,100 2,353,421 
Minus: Lejimet për humbjet nga dëmtimi (745,532) (667,153) 

 1,950,568 1,686,268 

Të arkëtueshmet e sigurimeve nga Shoqëritë e sigurimeve janë plotësisht  të dëmtuara. 

 Lëvizja në lejimet për humbjet nga dëmtimi janë si më poshtë: 

 2019 2018 

   

Balanca fillestare 667,153 804,170 

Llogari të arkëtueshme të shlyera (16,315)  (29,810)  

Zhvlerësimi (lëshimi)/shpenzimi i vitit: 94,694 (107,207) 

Totali 745,532 667,153 

Kategoria e të arkëtueshmeve të sigurimeve sipas ditëvonesave është paraqitur më poshtë: 

 
 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

 

Balance 
Bruto Zhvlerësime 

Balana 
Neto 

Balance 
Bruto Zhvlerësime Balana Neto 

       0-3 muaj 1,862,574 - 1,862,573 1,572,575 (39,852) 1,532,723 
3-6 muaj 73,886 (10,127) 63,759 115,863 (5,793) 110,070 
6 muaj deri më 1 vit 96,939 (72,704) 24,235 173,901 (130,426) 43,475 
Më shumë se 1 vit 662,701 (662,701) - 491,082 (491,082) - 

Totali 2,696,100 (745,532) 1,950,568 2,353,421 (667,153) 1,686,268 

 

13. Kostot e shtyera të përvetësimit 

 Kostot e shtyera të përvetësimit në fund të vitit përfshijnë: 
 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

   
Komisionet e paguara 671,266 567,173 
Tatimi në primet bruto të shkruara 177,139 248,928 
Komisionet për BQK 83,908 66,934 

 932,313 883,035 

Kontributi që i paguhet BQK-së dhe llogaritja e tatimit në primet e shkruara bazohet ne primet e shkruara dhe për këtë 
arsye përfshihet si pjesë e kostos së përvetësimit. 

 2019 2018 

   
Balanca me 1 Janar 883,035 727,269 
Rritja/(rënia) për vitin (nota 23) 49,278 155,766 

Gjendja më 31 dhjetor 932,313 883,035 
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14. Pasuritë e risigurimeve 

 
 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

   
Pjesa e risiguruesve në dëmet e raportuara 2,957,429 2,545,269 
Ndarja në rezervat e tjera të dëmeve dhe UPR 300,551 186,008 

Totali 3,257,980 2,731,277 

Më 31 dhjetor 2019, pjesa e risigurimit të Shoqërisë në dëmet e raportuara përfshinte një dëm prone  prej 2,417 mijë 
euro (2018: 2,545 mijë euro) të risiguruar me Uniqa Re (shënimi 26).  

15. Prona, paisjet dhe pasuritë me të drejtë të përdorimit 

 
Më poshtë është një ndarje e pronave dhe pajisjeve në pronësi dhe 
me qira: 
 
 2019 2018 

Prona impiantet dhe pajisjet në pronësi 2,514,986 1,836,489 

Pasuritë me të drejtë përdorimit (ROU) SNRF 16 243,763 - 

Prona, Pajisjet  dhe Prasuritë me të drejtë perdorimi 2,758,749 1,836,489 

 

 
2019 

 Prona 

Bilanci më 1 Janar - 

Korigjimet në bilancin e hapjes         577,184 

Shtesa në vitin aktual - 

Amortizimi që i takon vitit aktual (333,421) 

Bilanci më 31 dhjetor 243,763 

 
Tabela e mëposhtme paraqet analizën e maturimit - flukset monetare të paskontuara per detyrimet  kontraktuale të 
qirasë: 
 

 2019 

Më pak se një vit 102,290  

Një deri në pesë vjet 145,533 

Më shumë se pesë vjet -  

Detyrimet totale të qirasë (të paskontuara) më 31 dhjetor  247,823                 

Detyrimet në total të qirasë  më 31 dhjetor  (Shenimi 20) 234,519 

 
 
Shuma e njohur në fitimin ose humbjen e Shoqërisë për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2019. 
 

 2019 

Interesi në detyrimet e qerasë SNRF 16 16,425 

Shpenzimet që lidhen me qeratë afatshkurtëra dhe me vlerë të ulët - 

Zhvleresimi i pasurive me të drejtë të përdorimit                    333,421 

Shpenzimet totale nga qeratë 349,846 
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15. Prona, paisjet dhe pasuritë me të drejtë të përdorimit (vazhdim) 

 

 
Ndërtesat 

dhe lokalet 

Mobilje, 
instalime dhe 

paisje 

Kompjuterë 
dhe paisje të 

tjera 
Mjete 

motorike Totali 

Kosto:      

Më 1 Janar 2018 2,404,995 334,631 300,155 232,574 3,272,355 
Shtesa gjatë vitit - 12,564 24,486 - 37,050 
Shitjet - - - (2,466) (2,466) 

Më 31 dhjetor 2018 2,404,995 347,195 324,641 230,108 3,306,939 

Shtesa gjatë vitit - 8,663 33,364 54,609 96,636 
Shitjet gjatë vitit - (315,578) (243,907) (183,829) (743,314) 
Rezerva e rivlerësimit 765,642 - - - 765,642 

Më 31 dhjetor 2019 3,170,637 40,280 114,098 100,888 3,425,903 

      
Zhvlerësimi i akumuluar:      
Më 1 Janar 2018 566,195 305,936 244,641 166,170 1,282,942 
Shpenzimi i vitit 121,120 17,548 27,258 23,883 189,809 
Shitjet - - - (2,301) (2,301) 

Më 31 dhjetor 2018 687,315 323,484 271,899 187,752 1,470,450 
      
Shpenzimi i vitit 120,322 10,091 28,133 25,232 183,778 
Shitjet - (315,575) (243,907) (183,829) (743,311) 

Më 31 dhjetor 2019 807,637 18,000 56,125 29,154 910,917 

      
Vlera kontabël neto      

Më 31 dhjetor 2018 1,717,680 23,711 52,742 42,356 1,836,489 

Më 31 dhjetor  2019 2,363,000 22,280 57,973 71,734 2,514,986 

 
Me 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 nuk ka pasuri, pajisje të ngarkuara  për të siguruar detyrimet e Shoqërisë. 

Me 27 Dhjetor 2019 Shoqëria ka bere rivlerësimin e ndërtesave të saj, të vendosura në Prishtinë. Shuma e rivlerësuar 
përcaktohet në bazë të vlerësimit të bërë nga vlerësues profesionistë të pavarur. Rezultati i rivlerësimit, i llogaritur si 
diferencë midis vlerave neto kontabël të pasurive të llogaritura në datën e vlerësimit dhe vlerësimit aktual, shuma 
765,642 Euro eshtë njohur në zerin e rezervave të rivlerësimit (shiko Shënimin 17). 
 
Prona të vlerësuara në datën 27.12.2019 janë si më poshtë: 
 
Zyra qendrore - Lokalet e zyrës 
Dyqan - Zyra (Kati i parë) - Sipërfaqe (70 m²) x 4200 € / m² = 294,000.00 
Zyra (Kati i Parë) - Sipërfaqja (170 m²) x 2200 € / m² = 374,000.00 
Zyra (Kati i Tretë) - Sipërfaqja (845 m²) x 1600 € / m² = 1,352,000.00 
 
Bregu i Diellit - Premisat e Zyrës 
Zyra (Kati i parë) - Sipërfaqja (250 m²) dhe Zyra (Kati i Parë) - Zona (250m 250) 
Sipërfaqja totale bruto = 500m². 
Të ardhurat e mundshme bruto mujore = 2,500 euro / muaj 
Vlera e tregut të lirë bazuar në qasjen e të ardhurave = 343,000 Euro. 
 
Sa i përket vlerësimit të ambienteve të zyrave në Qendrën e Qytetit - Zyra Qendrore, ne kemi përdorur "metodën e 
krahasimit të shitjes", sepse ka shumë oferta të tregut për ambientet e zyrave në shitje në këtë zonë dhe kemi arritur në 
përfundimin se kjo metodë do të paraqiste vleren më te mirë dhe më te afërt te vlerës së tregut të lirë. Qëllimi i një 
vlerësimi është të përcaktojë vlerën e tregut të një prone - çmimi më i mundshëm që prona do të sjellë në një treg 
konkurrues dhe të hapur. 

Për ambientet e zyrave në zonën "Bregu i Diellit", ne kemi përdorur "qasjen e kapitalizimit të të ardhurave". Shpesh 
quhet thjesht qasja e të ardhurave, kjo metodë bazohet në marrëdhëniet midis shkallës së kthimit që kërkon një 
investitor dhe të ardhurave neto që prodhon një pronë. Përdoret për të vlerësuar vlerën e pronave që prodhojnë të 
ardhura siç janë komplekset e apartamenteve, ndërtesat e zyrave dhe qendrat tregtare. Arsyeja pse kemi përdorur këtë 
metodë është se në atë kohë nuk kishte oferta shitje për zyrat pronë e subjektit në afërsi, dhe gjithashtu kishte shumë 
prej tyre për marrje me qira; kështu që kemi konkluduar se metoda më e mirë për vlerësimin e pronës subjekt do të ishte 
qasja e të ardhurave.
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15a. Asetet e paprekshme  

 
Kosto:  

Me 1 Janar  2018 21,357 
Shtesa gjate vitit 8,180 
Shitjet - 

Me 31 Dhjetor 2018 29,537 

  
Shtesa gjate vitit 38,320 
Shitjet   (21,357) 

Me 31 Dhjetor 2019 46,500 

  
Zhvlerësimi i akumuluar:  
Me 1 Janar  2018 11,718 
Shpenzimi i vitit 7,127 
Shitjet - 

Me 31 Dhjetor 2018 18,845 
  
Shpenzimi i vitit 7,720 
Shitjet  (21,356)  

Me 31 Dhjetor 2019 5,209 

  
Vlera kontabël neto  

Me 31 Dhjetor 2018 10,692 

Me 31 Dhjetor 2019 41,291 

 

16. Pasuritë tjera 

 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

   

Parapagimet në Byronë Kosovare te Sigurimit (BKS) 125,000 125,000 
Parapagimet tek punonjësit 19,844 113,867 
Parapagimet e paguara 69,682 97,484 
Investimet jo financiare  15,000 15,000 
Pasuritë e tjera 177,525 72,644 

Pasuritë e tjera bruto 407,051 423,995 

Provizionimi i pasurive të tjera (6,977) (118,619) 

Pasuritë e tjera neto 400,074 305,376 

Parapagimet në Byronë e Sigurimeve të Kosovës në shumë prej 125,000 Euro (2018: 125,000 Euro) kanë të bëjnë me 
Memorandumin e Mirëkuptimit të nënshkruar midis Byrosë së Sigurimeve të Kosovës dhe Shoqatës së Siguruesve të 
Serbisë, datë 23 qershor 2015 për njohjen reciproke të sigurimit të përgjegjësisë nga palët e treta motorike dhe 
marrëveshjen për përpunimin dhe pagesën e kërkesave. 

Paradhëniet për punonjësit përfaqësojnë bilancin e  avanceve që Shoqëria i ka ofruar për të punësuarit e saj në të 
kaluarën, një praktikë që Shoqëria nuk ndjek më. Avancet e paguara përfaqësojnë pagesat paraprake të bëra nga 
Shoqëria ndaj palëve të treta, për shërbimet, të cilat pritet të pranohen pas datës së raportimit. 

Lëvizja e lejimeve për humbjet nga zhvlerësimi është si më poshtë: 

 2019 2018 

   

Balanca fillestare 14,937 103,682 

Të arkëtueshmet nga sigurimet të shlyera (14,937)  (103,682)  

Shpenzimi/(lirimi) i vlerësimit për vitin 6,977 14,937 

Total 6,977 14,937 
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17. Kapitali Aksionar 

Më  31 dhjetor 2019 kapitali aksionar i regjistruar është 6,000,000 euro i përbërë nga 60,000 aksione të paguara plotësisht 
dhe të autorizuara me një vlerë nominale prej 100 euro (2018: 60,000 aksione me vlerë nominale 100 euro). 100% e 
aksioneve në kapitalin aksioner të Shoqërisë janë në pronësi të Sigal Uniqa Group Austria sh.a. një degë e Uniqa 
Insurance Group AG që vepron në Shqipëri. 

Rezervat e rivlerësimit 

Me 31 dhjetor 2019, rezerva e rivlerësimit arrin në 765,642 EUR (31 dhjetor 2018: zero). Rezervat e rivlerësimit u 
krijuan në bazë të vlerësimit të kryer nga vlerësues profesionistë të pavarur. Rezultati i vlerësimit, i llogaritur si 
diferencë midis vlerave kontabël neto të pasurive të llogaritura në datën e vlerësimit dhe shumës së rivlerësuar, njihet 
si rezerva e rivlerësimit (shiko Shënimin 15). 

18. Detyrimet për kontratat e sigurimeve 

    2019     2018   

 
Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto 

              
Dëme të ndodhura 7,358,524 (2,545,269) 4,813,255 8,807,200 (3,807,765) 4,999,435 
Të ndodhura por jo të raportuara 2,787,504 - 2,787,504 2,733,987 - 2,733,987 
Kostot e trajtimit të dëmeve 211,179 - 211,179 319,115 - 319,115 

Totali në fillim të vitit 10,357,207 (2,545,269) 7,811,938 11,860,302 (3,807,765) 8,052,537 

       Dëme të ndodhura 6,786,562 (705,020) 6,081,542 5,411,007 (732,154) 4,678,853 
Dëme të paguara (6,086,895) 292,860 (5,794,035) (6,806,166) 1,994,650 (4,811,516) 
Kostot e trajtimit të dëmeve (169,915) - (169,915) (107,936) - (107,936) 

 
529,752 (412,160) 117,592 (1,503,095) 1,262,496 (240,599) 

  
      

       
Totali në fund të vitit 10,886,959 (2,957,429) 7,929,530 10,357,207 (2,545,269) 7,811,938 

       
Dëme të raportuara 8,041,921 (2,957,429) 5,084,492 7,358,524 (2,545,269) 4,813,255 
Të ndodhura por jo të raportuara 2,675,123 - 2,675,123 2,787,504 - 2,787,504 
Kostot e trajtimit të dëmeve    169,915 - 169,915 211,179 - 211,179 

  
      Ndryshimi në rezervat e dëmeve, neto 529,752 (412,160) 117,592 (1,503,095) 1,262,496 (240,599) 

 
 
Dëmet e paguara sipas produktit të sigurimeve janë si më poshtë: 

  

 
 

2019 2018 

Mjete motorike 4,099,858 3,605,827 
Shëndeti dhe aksidentet 1,525,410 1,087,611 
Prona 461,627 2,112,160 
Të tjera - 568 

Totali 6,086,895 6,806,166 

 
Rezerva e dëmeve të papaguara 2019 2018 

Më 1 janar 7,358,524 8,807,200 
Neto ndryshimi gjatë vitit 683,397 (1,448,676) 

Më 31 dhjetor 8,041,921 7,358,524 

 
Rezerva për dëmet e ndodhura por të pa raportuara  2019 2018 

   

Më 1 janar 2,787,504 2,733,987 
Neto ndryshimi gjatë vitit (112,381) 53,517 

Më 31 dhjetor 2,675,123 2,787,504 

Përfshirë në rezervën e detyrimeve të kontratës së sigurimit më 31 dhjetor 2019 është gjithashtu shuma prej 169,915 
euro (2018: 211,179 euro) që përfaqëson rezervën për shpenzimet e trajtimit të dëmeve.
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19. Rezerva e primit të pafituar 

 2019 2018 

Më 1 janar 4,788,408 4,258,665 
Prime të shkruara gjatë vitit (shënimi 21) 12,034,620 10,509,238 
Minus:Prime të fituara gjatë vitit (11,245,264) (9,979,495) 

Gjendja më 31 dhjetor 5,577,764 4,788,408 

   
 2019 2018 

Ndryshimi bruto në rezervën e primit të pafituar (789,356) (529,743) 
Ndryshime në pjesën e risiguruesve 114,543 158,608 

Ndryshimi në rezervën e primit të pafituar, neto (674,813) (371,135) 

20. Detyrime nga aktiviteti i sigurimeve dhe të tjera 

 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

Të pagueshme ndaj risiguruesëve 945,420 613,497 
Të pagushme ndaj furnitorëve 175,173 215,952 
Të pagushme ndaj agjentave 188,490 212,003 

Detyrime të tjera financiare 1,309,083 1,041,452 

TVSH e pagushme 177,710 133,480 
Tatimi mbi të ardhurat personale 12,384 11,749 
Të pagushme në Bankën Qëndrore të Kosovës 37,792 34,019 
Kontributi pensional i pagueshëm 15,055 13,915 
Të pagushme ndaj BKS - 10,629 
Detyrime per Qira (shënimi 15) 234,519 - 
Të pagushme të tjera 24,478 4,777 

Detyrime jofinanciare 501,938 205,569 

Totali 1,811,021 1,250,021 

21. Primet e shkruara bruto 

Primet e shkruara bruto të sigurimit dhe risigurimit sipas produktit janë të detajuara si më poshtë: 

 2019 2018 

Mjete motorike 7,789,799 6,370,716 
Shëndeti dhe aksidentet 2,554,992 2,224,286 
Prona 1,593,658 1,818,392 
Detare dhe aviacion 96,171 95,844 

Totali 12,034,620 10,509,238 

Primet e automjeteve motorike janë detajuar më poshtë si më poshtë: 

 2019 2018 

Detyrim ndaj palës së tretë motorike 5,631,404 4,690,708 
Kasko 1,230,820 943,788 
Politika kufitare 927,575 736,220 

Totali 7,789,799 6,370,716 

 
Primet e shkruara bruto të sigurimit kufitar në shumën 928 mijë Euro (2018: 736 mijë Euro) kanë të bëjnë me të ardhurat 
e përbashkëta nga Byroja e Sigurimeve të Kosovës ("BKS"), BKS është themeluar sipas Ligjit Nr. 04 / L-018 për 
Sigurimin e Detyrueshëm të Automjeteve Motorike " Neni 29, i datës 23 qershor 2011 dhe administron sistemin për 
shitjen e sigurimit të detyrueshëm të automjeteve me përgjegjësi të palës së tretë ("TPL") në kufirin e Territorit të 
Kosovës ("Pool") për drejtuesit e automjeteve të huaja të regjistruara që nuk posedojnë të tilla sigurime. Operacionet e 
grupit janë të pavarura dhe të hyrat, dëmet dhe shpenzimet e përgjithshme janë të ndara midis të gjitha Shoqërive të 
sigurimeve të licencuara në Kosovë për të shitur sigurimin e TPL brenda territorit të Kosovës. BKS-ja i dërgon çdo 
shoqëri sigurimi një pjesë mujore të primeve bruto të marra (duke përfshirë TVSH-në dhe taksat e primeve, të cilat pastaj 
përfshihen në deklaratat vetanake të Shoqërive të sigurimit). Çdo Shoqëri e sigurimeve kërkohet të paguajë për dëmet 
dhe shpenzimet e tjera administrative të byrosë dhe aktivitetet e anëtarësimit të KIB. Më 31 Dhjetor 2019, Shoqëria ka 
llogaritur të gjitha detyrimet që lidhen me sigurimin kufitar.



SIGAL UNIQA Group AUSTRIA Sh.a. 
Shënime shpjeguese për pasqyrat financiare më dhe për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2019 

(Të gjitha shumat janë shprehur në euro, përveç nëse është cekur ndryshe) 

34 

22. Prime të ceduara të risiguruesit 

 2019 2018 

Prona 658,603 810,989 
Mjete Motorike 58,930 63,037 
Shëndet dhe aksidente 1,461 1,828 
Detare dhe aviacion 56,952 52,983 

Totali 775,946 928,837 

 

23. Kostot e përvetësimit 

 2019 2018 

Komisionet për agjentët dhe ndërmjetësit 1,409,999  1,201,943 
Komisionet për Bankën Qëndrore të Kosovës  165,470  141,875 
Ndryshimi në kostot e shtyera të përvetësimit (shpalosja 13)  (49,278)   (155,766)  

Totali 1,526,191 1,188,052 

24. Pjesa e shpenzimeve të Byrosë së Sigurimeve të Kosovës (“BKS”) 

Byroja e Sigurimeve të Kosovës ("BKS") administron sistemin për shitjen e sigurimit të detyrueshëm të mjekteve 
motorike ("CTPL") në kufirin e Republikës së Kosovës ("the pool") për shoferët e automjeteve të huaja të regjistruara që 
nuk posedojnë një sigurim i tillë, në emër të të gjitha Shoqërive të sigurimeve të licencuara nga Banka Qendrore e 
Kosovës për të shitur sigurimin e CTPL brenda Territorit të Kosovës. BKS-ja i dërgon çdo shoqërie sigurimi një pjesë 
mujore të primeve bruto të marra (duke përfshirë TVSH-në dhe taksat e primeve, të cilat pastaj përfshihen në deklaratat 
vetanake të Shoqërive të sigurimit). Çdo Shoqëri e sigurimit kërkohet që të kontribuojë me një përqindje të caktuar për 
primet bruto të marra (neto nga tatimi i lidhur premium) me BKS për dëmet dhe shpenzimet e tjera administrative të 
BKS-së dhe aktivitetet e anëtarësimit në BKS. Gjatë vitit 2019 Shoqëria ka kontribuar në BKS një shumë totale prej 
221,961 euro si shpenzime administrative (2018: 186,788 euro). BKS ka ndarë një shumë prej 1,000,615 euro (2018: 
1,081,645 euro) si një rezervë për kufirin që është pjesë e detyrimeve të kontratës së sigurimit të Shoqërisë për vitin që 
përfundon më 31 dhjetor 2019. 

25. Shpenzimet administrative 

 2019 2018 

Shpenzime personeli 1,239,021 973,486 
Shpenzime të qirasë 180,448 461,167 
Shpenzime të reklamimit 287,801 423,331 
Zhvlerësimi dhe amortizimi 524,919 196,936 
Konsulencë 122,100 115,444 
Mirëmbajtje dhe riparime 37,853 110,909 
Shpenzime të zyrës 115,932 100,472 
Shpenzime të TVSH-së 76,818 54,114 
Shpenzime të rrymës 29,146 33,805 
Shpenzimet e telekomunikimit 57,819 33,014 
Shpenzimet e karburantit 29,965 33,007 
Shpenzimet e reprezentacionit 29,108 29,059 
Shpenzimet e tjera 377,552 283,368 
Shpenzimet e interesit për detyrimet e qirasë 16,425 - 
Tarifa bankare 25,644 22,895 

Totali 3,150,551 2,871,007 

 

26.  Tatimi në fitim 
 

Përbërësit e shpenzimeve të tatimit në fitim 
 

 
 2019 2018 

Shpenzimet aktuale të tatimit - - 

Tatimi i Shtyer (shpenzimi) / kreditmi - - 

Gjithsej - - 
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26.   Tatimi në fitim (vazhdim) 

Legjislacioni i ri tatimor, i cili u miratua ose u miratua në thelb në 5 gusht 2019, është subjekt i interpretimeve të 
ndryshme kur zbatohet për transaksionet dhe aktivitetet e Degës. Si pasojë, pozicionet tatimore të marra nga 
menaxhmenti dhe dokumentacioni zyrtar që mbështesin pozicionet tatimore mund të jenë autoritetet tatimore sfiduese. 
Duke marrë parasysh ndryshimet në legjislacion, Administrata Tatimore e Kosovës (&quot;ATK&quot;) po e rrit 
gradualisht kontrollin mbi industrinë, përfshirë faktin se ekziston një rrezik më i lartë i rishikimit të transaksioneve tatimore 
pa një qëllim të qartë biznesi ose me palë jo të pajtueshme tatimore. Periudhat fiskale mbeten të hapura për t&#39;u 
rishikuar nga autoritetet në lidhje me taksat për gjashtë vite kalendarike para vitit kur u morën vendime për rishikimin. 

Ndërmarrja nuk ka asete potenciale të shtyra të panjohura të tatimeve në lidhje me humbjen e papërdorur tatimore të 
bartur përpara. Taksa e shtyrë e ardhur nga diferencat e përkohshme për shkak të kontabilitetit dhe bazës së ndryshme 
tatimore të detyrimeve të kontratës së Sigurimit, detyrimeve të qirasë, të pasurive me të drejtë të përdorimit , Pasurisë 
dhe pajisjeve, pasurive jo-materiale dhe pasurisë së risigurimit vlerësohet margjinale nga administrimi i Degës, pra nuk 

njihet. 

27. Palët e ndërlidhura 

Shoqëria ka transaksione me palët e ndërlidhura, me aksionarët, bordin e drejtorëve dhe menaxhmentin. Në vijim 
janë palët e ndërlidhura të Shoqërisë, marrëdhëniet dhe shumat përkatëse: 

Gjendja me palët e ndërlidhura   

Një përmbledhje e bilanceve të palëve të ndërlidhura për vitet e mbyllura më 31 dhjetor 2019 dhe 2018 janë si më 
poshtë: 
 

Detyrimet Lidhja 31 dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 

Detyrimet për kontratat e risigurimit Sigal Uniqa 
Group Austria sh.a. (Shqipëri) Shoqëri mëmë - 33,820 

Detyrimet për kontratat e risigurimit të Uniqa Re AG 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët 378,967 213,007 

Detyrimet për pagesën e menaxhimit të Uniqa 
Insurance Group 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët 41,938 81,357 

Detyrimet për pagesën e manxhimit të Uniqa IT 
International 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët 9,729 5,994 

Detyrimet për kontratat e risigurimit të Uniqa 
Osterreich  

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët 134,540 55,746 

Detyrimet ndaj Sigal Life Kosova 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët 33,725 7,154 

  598,899 397,078 

Të arkëtueshmet Lidhja 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

Kërkesa e risigurimit për Uniqa Re AG 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët 2,417,269 2,417,269 

Kërkesa e risigurimit për Uniqa Osterreic 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët - 128,000 

 
Kërkesa e risigurimit për Uniqa a.d Skopje 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët 9,387 2,846 

Provizioni për primin e pafituar 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët - - 

Të arkëtushme të tjera nga Sigal Uniqa Group Austria 
Sh.a. 

Subjektet nën 
kontroll të 

përbashkët 20,984 - 

  2,447,640 2,548,115 
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27.   Palët e ndërlidhura (vazhdim) 

 
Shpenzimet Lidhja 2019 2018 

Shpenzimet e tarifës së meanxhimit të Uniqa 
Insurance Group 

Subjektet nën kontroll 
të përbashkët 

71,939 60,916 

Shpenzimet e tarifës së menaxhimit për shërbimet IT 
Uniqa 

Subjektet nën kontroll 
të përbashkët 

16,236 5,994 

Shpenzimet për kontratat e risigurimit të Uniqa Re 
Subjektet nën kontroll 

të përbashkët 
165,960 128,289 

Shpenzime për kontratat e risigurimit të entiteve 
Uniqa 

Subjektet nën kontroll 
të përbashkët 

146,561 134,231 

Shpenzimet për kontratat e sigurimit dhe shpenzimet 
e tjera të Sigal sha 

Subjektet nën kontroll 
të përbashkët 

30,009 19,662 

Shpenzimet e qirave të automjeteve për Avel sha. 
Anëtar i familjes në 
menaxhimin kryesor 

 
17,000 

 
13,000 

  447,705 362,092 

 

Kompensimet kryesore të menaxhimentit 2019 2018 

Pagat 121,388 108,130 
Sigurimi social afatshkurtër dhe kontribute të tjera 1,145 1,086 

Totali  122,533 109,216 

28. Zotimet dhe kontigjencat  

Në rrjedhën normale të biznesit, Shoqëria është e përfshirë në kërkesa të ndryshme dhe veprime juridike. Sipas 
mendimit të drejtimit, zgjidhja përfundimtare e këtyre çështjeve nuk pritet të ketë një efekt negativ në pozicionin financiar 
të Shoqërisë ose në ndryshimet në pasuritë neto përveç nëse është përfshirë tashmë në rezervat e kontratës së 
sigurimit. 

Rastet Gjyqësore. Rastet juridike janë të zakonshme kur paditësit nuk pajtohen me vlerësimin e kërkesës të bërë nga 

Shoqëria. Menaxhmenti vlerëson pretendimet duke përdorur ekspertizë të jashtme dhe të brendshme, përfshirë këshillat 
juridike. Menaxhmenti beson se këto vlerësime janë të përshtatshme, megjithatë pranon që rezultati përfundimtar mund 
të jetë më i lartë ose më i ulët se shuma e parashikuar në pasqyrat financiare. Janë 843 dëme të pazgjidhura më 31 
dhjetor 2019 me një rezervë të vlerësuar prej 3,858,000 EUR të cilat janë në proces gjyqësor me ose pa një vendim 
gjykate. 

Në 31 Dhjetor 2018, Shoqëria u angazhua gjithashtu në një proces gjyqësor me një posedues të policave për një sigurim 
të pasurisë, me anë të të cilit paditësi kërkon kompensim për kërkesën e shkaktuar në një pronë të siguruar për një 
shumë prej 3,019 mijë EUR. Procedimi gjyqësor u ngrit pas refuzimit të kërkesës nga Shoqëria. Shoqëria ka njohur 
shumën që do të paguhej bazuar në marrëveshjen prej 2,717 mijë eurosh (90%) si provizion për pretendimet e 
papaguara dhe pjesën e risigurimit me pale të lidhur me 2,417 mijë EUR (shënimi 14). 

Detyrimet tatimore Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabël të Shoqërisë  i nënshtrohen kontrollit tatimor nga 

autoritetet tatimore dhe ato mund të shkaktojnë detyrime shtesë tatimore. Sipas vlerësimit të Menaxhmentit të Shoqërisë 
dhe në datën e këtyre pasqyrave nuk ekzistojnë terme dhe kushte shtesë që mund të shkaktojnë detyrime të mundshme 
me rëndësi materiale mbi bazën e tillë. 

Zotimet ndaj qirasë operative - Shoqëria ka zotime të papaguara sipas kontratave të qirasë që nuk mund të anulohen, 
të cilat bien si më poshtë: 

 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018 

   
Brenda një viti - 39,620 

Totali - 39,620 
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29. Ngjarje pas datës së raportimit 

Në Kosovë situata pandemike Covid-19 është si vijon: 
Kosova procedon me disa kufizime lëvizjeje, në trajtimin e pandemisë. Konkretisht, nga 4 maji lejohet vetëm lëvizja e 
qytetarëve mbi moshën 16 vjeç, dhe vetëm për 3 orë në ditë (1.5 orë në mëngjes dhe 1.5 orë pasdite). Qarkullimi i 
operatorëve ekonomikë dhe institucioneve publike është i lejuar, dhe transporti i mallrave dhe shërbimeve për të siguruar 
stabilitetin e zinxhirit të furnizimit. Këto masa janë të vlefshme deri më 18 maj 2020. Faza e dytë do të fillojë në 18 maj, 
dhe nga 1 qershori do të fillojë Faza e tretë e cila parashihet të jetë një rivlerësim i masave bazuar në situatën 
epidemiologjike dhe në këtë drejtim hapja e pothuajse do të konsiderohet e gjithë ekonomia. 
 
Qeveria e Kosovës ka miratuar një paketë fiskale për të mbështetur ndërmarrjet mikro dhe të vogla për humbjet e 
shkaktuara nga masat e marra për të parandaluar përhapjen e pandemisë, por kjo nuk është e zbatueshme për 
industrinë e sigurimeve.Fondi Monetar Ndërkombëtar ka parashikuar që pandemia COVID-19 do të godasë rëndë 
ekonominë e Kosovës, e cila parashikohet të kontraktohet me 5 përqind në vitin 2020. 
 
Gjatë periudhës së pandemisë (nga marsi deri tani) kemi kontaktuar klientë në lidhje me dëmet në pritje. Ne kemi arritur 
të përmbyllim shumë marrëveshje dhe të zgjidhim shumë dëme. Ne po vazhdojmë të kontaktojmë klientët dhe të 
përpiqemi të lidhim më shumë marrëveshje në lidhje me këtë. 
 

 
Bazuar në parashikimin tonë, ne presim të kemi një rënie të Primeve Bruto të Shkruara të shkaktuar nga situata Covid-
19, devijimi sipas LOB është treguar si më poshtë. 
 
KOSOVA Primet Bruto të Shkruara 

   EURO         

  Plani 2020 Prashikimi 2020 Diff 

1 Prona 1,768,168 2,310,000 541,832 

1.1 Zjarri dhe rreziqet tjera 723,168 1,000,000 276,832 

1.2 Garancioni i kontrates 110,000 50,000 -60,000 

1.3 Garancioni i ofertes 23,000 10,000 -13,000 

1.4 CAR 96,000 600,000 504,000 

1.5 Pergjegjëso 330,000 250,000 -80,000 

1.6 Banka (CIS, CIT) 486,000 400,000 -86,000 

2 Mjetet Motorrike TPL 7,326,610 6,100,000 -1,226,610 

2.1 MTPL 5,338,130 4,800,000 -538,130 

2.2 Kasko (+ PMM) 1,138,480 800,000 -338,480 

2.3 Sigurimet kufitare 850,000 500,000 -350,000 

3 Shëndeti & Aksidente  2,855,000 2,130,000 -725,000 

3.1 Shëndeti në Udhëtim 210,000 130,000 -80,000 

3.2 Shëndeti Privat 2,530,000 1,900,000 -630,000 

3.3 Aksidentet Personale 115,000 100,000 -15,000 

4 Detare & Aviacion 107,000 230,000 123,000 

4.1 Të mirat në lëvizje (CARGO) 107,000 230,000 123,000 

GJITHSEJ 12,056,778 10,770,000 -1,286,778 

 
Nuk ka ngjarje materiale pas datës së raportimit që do të kërkonte dhënie informacionesh shpjeguese shtesë ose 
rregullime në pasqyrat financiare. 
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Skedule suplementare 

Aneksi I – Tabela për kalkulimin e solvencës 

 
1 Tabela e rezervave të kërkesave 2019 

1.1 Kërkesat për kërkesat e pazgjidhura në fillim të periudhës 10,357,207 

1.2 Kërkesat e paguara 6,086,895 

1.3 Kërkesat për kërkesat e mbetura në fund të periudhës 10,886,959 

1.4 Humbjet e shkaktuara (1.2 + 1.3) - 1.1   6,616,647 

1.5 Mesatarja e humbjeve të shkaktuara 5,683,151 

   
2 Tabela e pjesës së kërkesave të risiguruesit  

2.1 Pjesë e risigurimit për kërkesat në pritje në fillim të periudhës 2,545,269 

2.2 Risigurimi i pranuar 292,860 

2.3 Pjesë e risigurimit për pretendimet në pritje në fund të periudhës 2,957,429 

2.4 Pjesë e risigurimit për pretendimet e shkaktuara 705,020 

   
2.5 Humbjet neto të ndodhura (pretendimet e mbajtura) 5,911,627 

2.6 Niveli i mbajtjes 89.34% 

2.7 Mesatarja e nivelit të mbajtjes 86.10% 

   
3 Bazuar në prime Dec.19 

3.1 Primet e shkruara bruto 11,891,441 

3.2 Ndryshimi në prime (789,356) 

3.3 For Ql: 11,12,13 rritje në prime për 50% 214,769 

3.4 Të tjera (taksa & risigurime)  

3.5 Totali 11,316,854 

3.6 Shtresa e parë (deri në 10 milion) 10,000 

3.7 Shtresa e dytë (më shumë se 10 milion) 0 

3.8 Përqindja e shtresës së parë (fikse) 18% 

3.9 Përqindja e shresës së dytë (fikse) 16% 

3.10 Rezultati në bazë të primeve 1,796,452 

3.11 Niveli i mbajtjes 89% 

3.12 Rezultati i aftësisë paguese në bazë të primeve 1,796,452 

   
4 Bazuar në kërkesa  

4.1 Kërkesat bruto të shkaktuara (shih tabelën e kërkesave) 6,616,647 

4.2 Shtresa e parë (fikse) 7,000,000 

4.3 Shtresa e dytë  

4.4 Përqindja e shtresës së parë (fikse) 26% 

4.5 Përqindja e shtresës së dytë(fikse) 23% 

4.6 Shuma e shtresës së parë 1,320,175 

4.7 Raporti bruto dhe neto i kostove të dëmeve 89% 

4.8 Përqindja minimale 50% 

5 Rezultati i aftësisë paguese në bazë të kërkesave 1,320,175 

  
 

5 Aftësia paguese e kërkuar 2019 
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5.1 Bazuar në prime 1,796,452 

5.2 Bazuar në kërkesa 1,320,175 

5.3 Solvenva e kërkuar 1,796,452 

5.4 Solvenca e kërkuar për vitin paraprak 1,625,546 

5.5 Aftësia paguese e bazuar në rritjen 150% 2,694,678 
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Aneks II – Kapitali themeltar 
  2019 

      

I KAPITALI THEMELTAR, Neni 4: (1 + 2 + 3) 4,325,650 

1 Kapitali aksionar i paguar i siguruesve në para të gatshme 6,000,000 

2 Rezervat kapitale (rezervat e njohura me ligj dhe rezervat e lira) 765,642 

3 Fitimet e akumuluara transferohen pas zbritjes së dividentëve që duhet të paguhën (2,439,992) 

II ELEMENTET ZBRITËSE NGA  KAPITALI THEMELTAR, Neni4: (1 + 2 + 3 + 4) - 

1 Aksionet e riblerjeve - 

2 Investimet në pasuritë e patrupëzuara (jo materiale) - 

3 Humbjet e transferuara dhe humbjet e vitit aktual - 

4 Diferenca midis rezervave për kërkesa të zbritura dhe të pazbritura - 

III KAPITALI SUPLEMENTAR, Neni 5; (1 + 2 + 3 + 4), max 50% - 

1 

Kapital aksionar i siguruesit, i përbërë nga lëshimi i aksioneve preferenciale sipas  

Shuma nominale e tyre e paguar në para të gatshme në kapitalin e siguruesit 
- 

2 Instrumentet e borxhit të varur, - 

3 Rezerva kapitale e lidhur me aksione preferenciale - 

4 Elemente të tjera - 

   IV Kapitali rregullator, (I - II + III) 4,325,650 

V ELEMENTET ZBRITËSE NE KALKULIMIN E KAPITALIT, Neni 6: (1 + 2) - 

1 Pjesëmarrje ose posedime në pronësi të Shoqërive të tjera - 

2 Investimet në instrumentet e borxhit të varur - 

VI Pasuritë jo-likuide, Neni 6; (1 to 9) 287,970 

1 Primet e arkëtueshme dhe debitorët nga risigurimi për më shumë se 180 ditë 24,235 

2 Huatë dhe llogaritl e arkëtushme me palët e lidhura - 

3 Debitorët dhe llogaritë e tjera të arkëtueshme, të cilat rrjedhin nga aktiviteti i sigurimit - 

4 Huatë nga ndërmjetësit dhe agjentët - 

5 Shpenzimet 100% të paguara paraprakisht dhe pasuritë tatimore të shtyra. - 

6 Assete të tjera, të pa përjashtuara nga ndonjë përgjegjësi ose detyrim - 

7 Assete të tjera të cilat nuk janë lehtësisht të konvertueshme në mjete monetare - 

8 Pasuritë e patrupëzuara 41,291 

9 Të tjera 222,444 

VII Prona neto – Kapitali ne dispozicion (IV - V - VI) 4,037,680 

   VIII Fondi i garancisë sipas ligjit 3,200,000 

   IX Kërkesa për kapital sipas Fondit të Garancisë 837,680 

   X Kërkesa për mbulimin e aftësisë paguese 1,343,002 

   XI Kërkesa përfundimtare për rritjen e kapitalit - 
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Aneks III – Mjetet që konsiderohen se mbështesin detyrimet e sigurimit 

 
Në përputhje me rregulloren e BQK-së për investimet e aseteve që mbulojnë provigjionet teknike dhe matematikore, 
Shoqëritë e sigurimeve që veprojnë në Kosovë mund të investojnë në kategoritë vijuese të mjeteve që mbulojnë rezervat 
teknike: 

 

Pasuritë/Investimet që mbulojnë provigjionet teknike 
Vlera aktuale e 

investuar 

% e pasurive të 
lejuara në mbulimin 
e rezervave teknike  

Shuma e 
lejuar sipas 
rregullores  

Depozitat ne kesh (EURO) në bankat e licencuara në 
Kosovë më shumë se 3 muaj ( me përjashtim të kapitalit 
themeltar) 9,268,371  Pa Limit  9,268,371 

 Letra me vlerë qeveritare  -   - 

 Lëshuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës (me 
përjashtim të kapitalit themeltar)  -  Pa Limit  - 

Obligacionet e thesarit -   - 

Letrat me vlerë -   - 

Instrumentet financiare të tjera të tregut të kapitalit -   - 

 Lëshuar dhe garantuar  nga bankat qëndrore të 
qeverive të shteteve anëtare të BE, të cilat duhet të 
kenë renditje kredie jo më të ulët se BBB - 

 20% në total 
5% nga lëshues të 

ndryshëm  - 

Obligacionet e thesarit -   - 

Letrat me vlerë -   - 

Instrumentet financiare të tjera të tregut të kapitalit -   - 

 Toka dhe ndërtesa  2,363,000 

20% në total 
10% nga lëshues të 

ndryshëm 2,363,000 

Qëllimi i përdorimit të operacionit 2,363,000   2,363,000 

Qëllimi i investimit -   - 

 Mjete monetare dhe ekuivalente me to 875,970 3% 493,942 

Depozita me maturitet <= 3 muaj -   - 

Llogari rrjedhëse 875,970   875,970 

Mjete monetare në regjistrin e kesh-it -   - 

Të arkëtueshmet e risiguruesit, neto nga të pagushmet -   - 

Me vlerësim >= BBB  -  Pa Limit  - 

Me vlerësim< BBB - 25% - 

 Pjesëmarrësit  e risiguresve në provigjionet teknike, 
neto nga të pagushmet 3,257,980   3,257,980 

Me vlerësim >= BBB  3,257,970  Pa Limit  3,257,980 

Me vlerësim< BBB - 25% - 

Interesa të përllogaritur nga investimet 46,078 5% 46,078 

 Primet e arkëtushme, deri në 180 ditë  1,844,046 
 Deri ne 20% të 
primit të pafituar  1,115,553 

Nga mbajtësitë e policave 1,844,046   1,844,046 

 Nga ndërmjetësitë -   - 

 Asetet e tjera fikse, përveq artikullit 3.  151,987 5% 151,987 

Totali i pasurive/ investimeve që mbulojnë sigurimin 
teknik 17,807,432   16,696,910 

Dispozitat teknike më 31 dhjetor 2019 Amount 

 Dispozitat e papaguara të premisë dhe jo risk i maturuar 5,577,764 

 Provizionet për kompensimin e kërkesave të kerkesave 10,886,959 

 Dispozita të tjera teknike  - 

Shuma totale e kërkuar për mbulimin e provigjioneve teknike 16,464,723 

  Pasuritë që mbulojnë provigjionet teknike 16,696,910 

Totali i dispozitave teknike 16,464,723 

 Differenca (6-5)  232,187 

Mbulimi në % 101.4% 

Shoqëria është në përputhje me nenin 14 të Rregullores së BQK-së "Investimi i Aseteve që mbulojnë dispozitat teknike 
dhe matematike dhe investimet e kapitalit themeltar për siguruesit", që kanë hyrë në fuqi më 31 dhjetor 2016, dhe që 
kërkon që kompanitë e sigurimeve të mirëmbajnë pasuri që mbulojnë provigjionet teknike nga 1 janar deri më 31 dhjetor 
2019 në minimum prej 85%.  


